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1. Identifikácia organizácie 
 

Názov organizácie:             Vojenské športové centrum DUKLA  
Banská Bystrica 

Sídlo organizácie: Hutná 3, 974 04 Banská Bystrica 
IČO organizácie: 00 800 520 
DIČ: 2021075309 

Rezort/zriaďovateľ: Ministerstvo obrany Slovenskej  
 republiky 
Kontakt: tel.: +421-48-413 04 57 

 e-mail: info@dukla.sk  
Forma hospodárenia: samostatná rozpočtová organizácia 

 
 
 

Členovia manažmentu v roku 2021: 

 

riaditeľ                                                         pplk. Mgr. Roman Benčík/ 

                                                                    pplk. Mgr. Matej Tóth (od 1.11.)  
riaditeľ odboru riadenia športu                          mjr. PaedDr. Pavel Kobela, PhD. 
riaditeľka odboru ekonomiky a správy           
majetku                                                       Ing. Gabriela Belányiová  
vedúci oddelenia riadenia športovej  
prípravy                                                       kpt. Ing. Karol Džalaj 
vedúca oddelenia administratívneho  
zabezpečenia športu                                     PaedDr. Jana Nikolajová 
vedúci oddelenia zdravotnej starostlivosti     MUDr. Vladimír Vachalík 

náčelník skupiny podporného tímu              kpt. Mgr. Miloš Bátovský    
vedúca oddelenia správy majetku                     PhDr. Ing. Janette Hroncová  
vedúci finančno-personálneho oddelenia      Ing. Juraj Korčok 

vedúci skupiny propagácie a komunikácie    

s verejnosťou                                               rtn. Mgr. Dušan Šimočko   
 
 
 

Hlavná činnosť: 
 
Hlavnou činnosťou Vojenského športového centra DUKLA Banská  

Bystrica (ďalej len „VŠC“) je zabezpečiť športovú prípravu športovcov – 
vrcholových športovcov individuálnych športových odvetví na podujatia  
vrcholového športu a na športovú reprezentáciu Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky (ďalej len „OS SR“) a Slovenskej republiky.  

V podmienkach VŠC poskytnúť vrcholovým športovcom kvalitné 

podmienky na tréningový proces aplikovaním najmodernejších metód a 
foriem športovej prípravy a diagnostiky, zdravotné, personálne, finančné a 
materiálno-technické zabezpečenie s akcentom na vojenský element 

strediska. 
 
 

 
 

 

mailto:info@dukla.sk
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2. Poslanie a strednodobý výhľad 
 

Poslaním VŠC je: 
 
− zabezpečenie profesionálnej starostlivosti a prípravy športovcov na 

športovú reprezentáciu OS SR a štátnu športovú reprezentáciu s cieľom 
dosahovať popredné umiestnenia na olympijských hrách, majstrovstvách 
sveta a Európy, ako i na iných medzinárodných a vrcholových 
celoštátnych súťažiach, ktoré sú príležitosťou na propagáciu krajiny, 
kultúry a života občanov Slovenskej republiky,  

− organizovanie   športových   podujatí   pre   domácich   a   zahraničných  
športovcov s cieľom dostať VŠC do povedomia ľudí doma i v zahraničí a 
prostredníctvom nich šíriť dobré meno Slovenskej republiky a OS SR,  

− zabezpečenie starostlivosti o zverený hnuteľný a nehnuteľný majetok 
(budovy, zariadenia, telovýchovné objekty, pozemky) s ich maximálnym 
využitím pre vykonávanie výkonnostného a vrcholového športu a na 
športovú reprezentáciu OS SR a Slovenskej republiky,  

− spolupráca so športovými zväzmi, SOŠV, ŠCP, NŠC, NŠZ a športovými 
klubmi, združeniami a organizáciami v oblasti športu s cieľom 
poskytnutia profesionálnych podmienok pre najlepších talentovaných 
športovcov, aby bola zabezpečená kontinuita ich výkonnostného vrcholu,  

− prehĺbenie kooperácie s Ozbrojenými silami SR. 
 

Strednodobý výhľad 
 

Prostredníctvom VŠC je vytvorený v rezorte Ministerstva obrany SR 
(ďalej len „MO SR“) priestor na zabezpečenie prípravy vrcholových 
športovcov, reprezentantov OS SR a štátnych reprezentantov SR aj na ďalšie 
obdobie. 
 

Zámerom je udržať si vysoký kredit a úspešnosť centra v Slovenskej 
republike. Vytvárať pre športovcov komplexné podmienky, ktoré budú 
zodpovedať celosvetovo uznávaným parametrom a budú zárukou 
porovnateľných športových úspechov v medzinárodnom meradle. 
Zabezpečovať z rozpočtu finančné prostriedky na prípravu, materiálno-
technické, zdravotné a personálne zabezpečenie, psychologickú prípravu, 
diagnostiku, dopingovú kontrolu a oponentúru harmonogramov športovej 
prípravy centrálnym manažmentom. Vybraným talentovaným športovcom 
spoluvytvárať podmienky a zosúladiť športovú prípravu, či vzdelávanie, 
športovú a olympijskú výchovu a športovú i sociálnu perspektívu vo 
vrcholovom športe. 
 

Hlavnou úlohou a cieľom strednodobého výhľadu činnosti VŠC je, 
okrem zlepšovania materiálno-technického zabezpečenia, sociálneho, 

organizačného, zdravotného a finančného zabezpečenia športovej prípravy 
našich športovcov i rozvoj športovej prípravy mládeže a jeho legislatívne a 
finančné zabezpečenie. V oblasti štátnej starostlivosti o telesnú výchovu a 

šport sa týmto zachovajú záujmy štátnej športovej reprezentácie SR a 
reprezentácie OS SR. Naďalej bude VŠC v rámci našich možností 

zabezpečovať športovú prípravu vybraným mladým športovcom s podporou 
MO SR, v spolupráci so SOŠV, ŠCP, NŠC, MŠVVaŠ SR príslušnými 
športovými zväzmi a športovými klubmi. 
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3. Kontrakt s ústredným orgánom a jeho 

plnenie 
 

Z dôvodu neexistujúceho kontraktu s ústredným orgánom VŠC 

nespracúva túto časť výročnej správy. 
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4. Činnosti / produkty organizácie a ich 

náklady 
 

Základné ustanovenia 

(1) VŠC pôsobí na základe rozhodnutia ministra obrany Slovenskej republiky 
č. 50050/60 od 1. januára 1998 a zriaďovacej listiny č. 55483. 

(2) VŠC je právnická osoba, v právnych vzťahoch vystupuje vo svojom mene. 
(3) Na základe zákonov a ostatných všeobecne záväzných právnych 

predpisov, VŠC vydalo štatút, ktorý podrobnejšie vymedzuje jeho 
pôsobnosť a úlohy, ustanovuje zásady jeho činnosti a vnútornej 
organizácie a vzťahy k iným orgánom a organizáciám v oblasti telesnej 

kultúry. 
(4) Úlohy, zásady činnosti a organizácie VŠC uvedené v štatúte sú záväzné 

pre vydaný organizačný poriadok VŠC. 

 
Obsah činnosti VŠC: 

Obsahom činnosti VŠC je zabezpečovanie športovej prípravy 
športovcov vo VŠC po stránke: 

 

− personálnej (zamestnávanie kvalifikovaných trénerov a športových 
odborníkov), 

− tréningovej (profesionálna práca kvalifikovaných trénerov 

a športových odborníkov), 
− organizačnej a administratívnej (komplexné administratívne 

úkony týkajúce sa športovej prípravy a súťaží športovcov VŠC, 
organizovanie a zabezpečovanie pretekov a sústredení), 

− zdravotnej (odborné lekárske vyšetrenia, diagnostika funkčnej 

zdatnosti organizmu, biochemické vyšetrenie, regenerácia, 
rehabilitácia, dietológia), 

− finančnej (mzdy a služobné príjmy, cestovné, stravovacie, 
ubytovacie a ostatné náklady pri pretekoch a sústredeniach doma 
i v zahraničí), 

− materiálovej (zabezpečovanie všeobecného a špeciálneho 
športového materiálu), 

− stravovacej (zabezpečenie stravovania pre športovcov, 

zamestnancov VŠC), 
− ubytovacej (poskytovanie ubytovania pre športovcov, trénerov 

i ďalších členov realizačných tímov), 
− dopravnej (poskytovanie dopravy na preteky a sústredenia doma 

i v zahraničí). 

 
Stále činnosti VŠC: 

1. Príprava vrcholových športovcov jednotlivých športových 
odvetví na olympijské hry (OH, ZOH), majstrovstvá sveta (MS), Svetové 
vojenské hry, majstrovstvá sveta organizované Medzinárodnou radou 

vojenského športu „Council international du sport militaire“ (SVH, MS 
CISM), Európske hry (EH), Svetové univerzitné hry (SU), akademické 
majstrovstvá sveta (AMS), majstrovstvá Európy (ME), svetové poháre (SP), 

európske poháre (EP), majstrovstvá Slovenskej republiky (M-SR). 
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2. Zdravotná starostlivosť, diagnostika a dietológia. 

3. Materiálové zabezpečenie. 
4. Zabezpečenie stravovania športovcom, zamestnancom. 

5. Poskytovanie ubytovania. 
6. Zabezpečenie dopravy. 
7. Prenájom nehnuteľného majetku. 

8. Zabezpečenie zahraničných služobných ciest a návštev 
9. Organizovanie prezentačných a spoločenských akcií. 

 
 

Dlhodobé činnosti VŠC: 

1. Príprava TOP športovcov jednotlivých športových odvetví na Olympijské 
hry  (OH) a Zimné olympijské hry  (ZOH). 

 

 
Stále činnosti VŠC: 

 

1. Príprava vrcholových športovcov  

 
     Rok 2021 bol špecifický najmä zabezpečením športovej prípravy pre 
potreby úspešného reprezentovania SR vo VŠC zaradenými športovcami na 
dvoch olympijských hrách organizovaných v krátkom slede po sebe z dôvodu 
presunu OH 2020 TOKIO na rok 2021 a organizovanie ZOH 2022 PEKING 
v plánovanom termíne v roku 2022. V priebehu roka 2021 získali vo VŠC 
zaradení športovci spolu 57 medailových umiestnení na významných 
súťažiach (OH, MS, ME, MSJ, MEJ a AMS), čo je historickým maximom pre 
VŠC. Najvýraznejším úspechom roku 2021 bolo získanie striebornej 
medaily z OH 2020 TOKIO z. Jakubom GRIGAROM v disciplíne K1 muži 
vo vodnom slalome a zisk, pre Slovensko historického, celkového víťazstva 
v Svetovom pohári v zjazdovom lyžovaní z. Petrou VLHOVOU.  
 

2. Zdravotná starostlivosť 

  
        Oddelenie zdravotnej starostlivosti (ďalej OZS) je súčasťou Odboru 

riadenia športov, riadené riaditeľom odboru. 
        Úlohy v r. 2021 plnilo OZS v zmysle zákona o zdravotnej starostlivosti 

č. 577/2004 Z. z., ďalej podľa organizačného poriadku. Termínované úlohy 
plnilo podľa ročného plánu činnosti, vytvoreného na konci roka 2020. 
Plnenie úloh v r. 2021 však, tak ako v r. 2020, už druhý rok, výrazne 

ovplyvňovala pandémia COVID-19. Neustále sme museli reagovať na 
meniace sa podmienky pri zabezpečovaní prevádzky ambulancie 

a regeneračnej linky zmenou hygienických opatrení a plnením iných úloh 
nad rámec plánu a bežných úloh. Počas roka sme napr. opakovane 
zabezpečovali plošné testovania zamestnancov, keď sme vo VŠC zriadili 

mobilné odberové miesto. Na konci roka 2021 sme pomáhali pri  
samotestovaní nezaočkovaných osôb a robili sme podľa požiadaviek aj 
antigénové testovania trénerov a športovcov pred výjazdami mimo VŠC. 
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        V roku 2021 si OZS stanovilo, ako základnú úlohu, udržať odbornú 

úroveň poskytovaných služieb v oblasti všeobecného a  telovýchovného 
lekárstva, ako aj rozsah diagnostiky tréningového procesu, čo je špecifikum 

Vojenského športového centra (VŠC) v porovnaní s ostatnými útvarmi MO 
SR. Na tieto oblasti sme sa zamerali preto, lebo dlhé roky sa snažíme obsadiť 
voľné miesto lekára, čo OZS limituje v určitých obdobiach zabezpečiť všetky 

požiadavky na preventívne športovo-lekárske prehliadky ako aj diagnostiku 
tréningového procesu športovcov. Od 1.9.2011 je stále dlhodobo neobsadená 
voľná tabuľka 1 lekára z 2 tabuľkových miest. Preto VŠC dlhodobo uzatvára 

dohodu o práci na našej ambulancii s jedným lekárom, čo nám pomáha plniť 
úlohy tak ako je naplánované, aj keď občas s ťažkosťami.  

       Rok 2021 bol pre pandémiu COVID-19 opäť špecifický. Stále sa menili 
podmienky pre vyšetrovanie pacientov, ich liečenie, na preventívne 
vyšetrenia, tak ako sa menili nariadenia Hlavného hygienika alebo podľa 

aktuálneho COVID automatu. Podľa týchto pravidiel sa upravovali 
podmienky aj pre prácu v regeneračnej linke a pri výjazdoch fyzioterapeutov 

a lekára na výcvikové tábory a preteky, či už v SR alebo do zahraničia.  
Napriek tomu sme vyšetrovali a liečili pacientov na ambulancii tak, ako to 
vyžadoval ich zdravotný stav. Robili sme v plnom rozsahu aj preventívne 

prehliadky zamestnancov a preventívne telovýchovno-lekárske prehliadky 
športovcov, pričom sme dbali na ich dôsledné plánovanie. Spiroergometrické 
vyšetrenia potrebné na tento účel sme dlhodobo nerobili pre poruchu 

kyslíkového senzora na prístroji. Robili sme však ergometrické vyšetrenia 
s Ekg na preventívne vyšetrenia športovcov, čo je minimum pre preventívne 

vyšetrenia športovcov. V septembri 2021 sme kúpili nový spiroergometrický 
systém. Od tohto obdobia sa začali robiť spiroergometrické vyšetrenia 
v plnom rozsahu 

            V špecializovanej zdravotnej starostlivosti v priebehu roka na OZS 
VŠC boli nakoniec zabezpečené všetky požadované preventívne vyšetrenia 

zdravotného stavu športovcov (preventívne športovo-lekárske vyšetrenia, 
funkčné laboratórne a biochemické vyšetrenia, vrátane spirometrie 
a záťažového spiroergometrického vyšetrenia so záťažovým Ekg vyšetrením) 

podľa požiadaviek trénerov športov. Jednalo sa o spomínané telovýchovno – 
lekárske prehliadky a diagnostické vyšetrenia, so zameraním na preventívne 
kontroly zdravotného stavu a kontrolu športovej výkonnosti. Počet 

preventívnych prehliadok zdravotného stavu športovcov sme splnili, avšak 
počet urobených diagnostických spiroergometrických vyšetrení na kontrolu 

športovej výkonnosti bol nižší ako v minulosti (pre spomínané nefunkčné 
zariadenie). Predpokladáme však, že postupne po nahradení nefunkčného 
zariadenia  sa ich počet bude postupne zvyšovať.  

 
         Počas roka sme zabezpečovali mimo bežnej liečebnej starostlivosti aj 
preventívne vyšetrenia zamestnancov, ktoré sú 1x za 2 roky. Zabezpečovali 

sme aj periodické preventívne prehliadky profesionálnych vojakov, ktoré sa 
robia každoročne. Tieto prehliadky sme zabezpečovali jednak našimi lekármi 

v Banskej Bystrici, jednak zmluvnými lekármi pacientov v odlúčených 
častiach VŠC, ako sú Trenčín, Liptovský Mikuláš, Nitra a pod. Pre 
prehliadky PrV platí nariadenie riaditeľa VŠC DUKLA zo začiatku roka 2020 

o povinnej starostlivosti u vojenských lekárov v posádkach Banská Bystrica, 
Trenčín, Liptovský Mikuláš a pod. 
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          Ďalšou úlohou OZS bolo udržanie kvality a rozsahu poskytovania 
regeneračných procedúr pre vrcholových športovcov. V oblasti regenerácie 

vrcholových športovcov sme v roku 2021 zabezpečovali  prevádzku troch 
regeneračných liniek - v Banskej Bystrici, Trenčíne a v Liptovskom Mikuláši, 
a to aj vo večerných hodinách. V Banskej Bystrici je regenerácia 

zabezpečovaná 3x v týždni od 7:00 až do 19:00, resp. 19:30 hod., z toho 1x 
v rozsahu 12 hodín a dvakrát v rozsahu 12 a pol hodiny, v ostatných 

častiach podľa počtu úväzkov a dohôd, tiež aj vo večerných hodinách. Všetko 
pri upravenej pracovnej dobe stálych zamestnancov a profesionálnych 
vojakov, ako aj pracovníkov na dohodu. Podobne aj v Trenčíne bola 

regenerácia pravidelne zabezpečovaná v upravenom pracovnom čase 9:00 – 
17:00. V Liptovskom Mikuláši pracuje ďalší fyzioterapeut na dohodu, pričom 
tam 1-2x týždenne vypomáha podľa potreby 1 fyzioterapeut z Banskej 

Bystrice, ktorý tam dochádza. 
           Rok 2021 však pre pandémiu COVID-19 bol opäť špecifický aj 

v regeneračnej oblasti. V priebehu roka sa často menili podmienky pre 
poskytovanie regeneračných procedúr podľa aktuálnej epidemiologickej 
situácie. Pri ich plánovaní sme taktiež postupovali podľa nariadení Hlavného 

hygienika ako o oblasť starostlivosti o ľudské telo a podľa COVID automatu. 
Celý rok sme nepretržite poskytovali masáže, DNS, liečebnú telesnú 

výchovu. Vodoliečebné procedúry a sauny boli na vrcholoch pandémie úplne 
zakázané, v medziobdobiach sme ich poskytovali, avšak obyčajne s limitmi 
v počte osôb.  Poskytovanie masáží, DNS, LTV pre športy na sústredeniach, 

sme plnili počas celého roka prakticky v pôvodnom rozsahu ako pred 
pandémiou, o čom svedčia počty zabezpečených akcií uvedených nižšie. 
Občas sa stávalo, tak ako každý rok, že sme nemohli zabezpečiť všetky 

výcvikové tábory fyzioterapeutmi pre veľký počet súbežných požiadaviek 
mimo VŠC.  

            V rámci zdravotníckeho zabezpečenia sústredení a  športových súťaží 
mimo Banskú Bystricu boli pre športovcov VŠC  a športové zväzy  v roku 
2021 zabezpečené  výcvikové tábory a športové súťaže fyzioterapeutmi 

v celkovom  počte  1062 dní, vrátane sobôt, nedieľ a sviatkov. Pre ilustráciu 
uvádzame počty za posledných 5 rokov: v r. 2017 969 dní, v r. 2018 1026 

dní, v r. 2019 921 dní, v r. 2020 v celkovom  počte 591 dní. V Trenčíne bolo 
v r. 2021 zabezpečených ďalších 26 dní (v r. 2017 30 dní, v r. 2018 66 dní, 
v r. 2019 49 dní, v r. 2020 21 dní). Lekárom boli v r. 2021 zabezpečené 

výcvikové tábory a preteky v počte 28 dní. V roku 2019 došlo k poklesu 
zabezpečených akcií asi o 100 dní, čo bolo spôsobené tým, že nám bolo od 
1.5.2019 zrušené 1 miesto odborného rehabilitačného pracovníka. Toto 

miesto bolo pridané do cyklistiky a táto osoba popri inej práci zabezpečuje 
oddiel aj masážami na sústredeniach i pretekoch, čím bolo OZS 

odbremenené od zabezpečenia tohto športu. Počet zabezpečovaných 
dní prudko klesol v r. 2020 pre pandémiu COVID-19. V rokoch 2016-2018 
došlo k prudkému vzostupu počtu zabezpečovaných VT a pretekov, čo bolo 

umožnené prijatím ďalších 2 fyzioterapeutov. Požiadaviek na zabezpečenie 
mimo Banskú Bystricu je v každom roku viac ako sme schopní zabezpečiť. 
Je to z dôvodu veľkého počtu požiadaviek v niektorých obdobiach a kolízie 

termínov. Z toho dôvodu, keď bolo na výjazdoch veľa fyzioterapeutov 
súbežne, občas trpelo aj zabezpečovanie regenerácie v Banskej Bystrici, lebo 
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pre ostatných športovcov v Banskej Bystrici bolo k dispozícii málo 

fyzioterapeutov.  
         Viacerí  zamestnanci OZS, fyzioterapeuti a lekár, trvale a aktívne 

pracovali v realizačných tímoch športových zväzov.  
      Všetci odborní pracovníci OZS si naďalej zvyšovali svoje odborné 
vedomosti samostatným štúdiom odbornej literatúry, väčšina aj  účasťami 

na seminároch a kongresoch. Traja si doplnili vysokoškolské vzdelanie nad 
rámec vzdelania určeného tabuľkovým miestom, ďalší traja si dopĺňajú 

vysokoškolské vzdelanie. Bohužiaľ v uplynulom roku opäť neboli schválené 
finančné prostriedky na vzdelávacie kurzy, tak ako to bolo 
v predchádzajúcich rokoch. 

 
      

3. Materiálové zabezpečenie 

   Materiálové vybavenie vo VŠC v r. 2021 zabezpečovalo oddelenie 
správy majetku, ktoré plnilo úlohy spojené s materiálnym hospodárením, 
dodržiavaním zásad evidencie, kontrolou, zabezpečovaním služieb podľa 
platných právnych predpisov s cieľom efektívneho využívania finančných 
prostriedkov. 

 
    Hlavnou úlohou oddelenia v oblasti hnuteľného majetku bola v roku  

2021 správa hnuteľného majetku štátu v správe VŠC v zmysle zákona č. 
278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov. 
  
           K hlavným úlohám patrí aj zabezpečenie nákupu tovarov, stavebných 
prác a služieb v zmysle zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní na 
základe požiadaviek jednotlivých oddelení. 

 

        Pre potreby MO SR bola spracovaná správa o nakladaní s majetkom  
štátu za rok 2021. Na základe Smernice NGŠ OS SR č. ŠbPO-30-126/2013 a 
zákona č. 124/2006 Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci bola 
podľa potreby vykonávaná zdokonaľovacia príprava vodičov PrV a 
zamestnancov. 
      
         V súlade zo zákonom 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
zabezpečoval nákup tovarov, poskytnutie služieb a uskutočnenie 
stavebných prác na základe požiadaviek jednotlivých skupín a oddelení 
VŠC DUKLA. V profile ÚVO sa raz štvrťročne zverejňovali súhrnné správy 
o zákazkách s nízkymi hodnotami v zmysle § 117 ods. 6, súhrnné správy 
o zmluvách v zmysle § 10 ods. 10 a 11 a súhrnné správy o zákazkách z e-
trhoviska v zmysle  § 111 ods. 2, zverejňovali sa referencie na vybraných 
dodávateľov. Bol spracovaný plán verejného obstarávania na rok 2021. 

 

             V priebehu celého roka bolo priebežne zabezpečované verejné 
obstarávanie podľa požiadaviek jednotlivých oddelení. Boli spracované 
podklady do plánu verejného obstarávania na rok 2022. 
 
             Priebežne boli pripravované zoznamy neupotrebiteľného majetku 
štátu a uvedený neupotrebiteľný majetok štátu bol vyradený na základe 
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posúdenia jednotlivých komisií a  zlikvidovaný spoločnosťou oprávnenou na 
likvidáciu.  
 

V II. polroku 2021 v mesiaci september prebiehalo vo VŠC prípravné 
obdobie inventarizácie majetku štátu a v mesiaci október a november bola 
vykonaná fyzická inventúra za jednotlivé účtovné celky a kontrola zbraní a 
munície, ich evidencia a zabezpečenie a v mesiaci december prebiehalo 
vyhodnocovanie obdobie inventarizácie. 

Riadna inventarizácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku 
a záväzkov v rozpočtovej organizácii Vojenské športové centrum DUKLA bola 
vykonaná v súlade s ustanovením § 6 ods.3, § 29 a 30 zákona  431/2002 Z. 
z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Bola spracovaná na základe 
Nariadenia ministra obrany SR č. 39 z  24. júna 2021 v znení Nariadenia 
ministra obrany SR č. 72/2021, v súlade s čl. 9 smerníc Ministerstva obrany 
Slovenskej republiky č. 62/2008 o inventarizácii majetku, záväzkov a 
rozdielu majetku a záväzkov v znení neskorších predpisov, v zmysle 
Metodických pokynov na vykonávanie inventarizácie majetku, záväzkov 
a rozdielu majetku a záväzkov na Ministerstve obrany SR a v jeho 
rozpočtových a príspevkových organizáciách č. SEMaI-85-1/2015 a na 
základe Nariadenia riaditeľky Úradu správy rozpočtovej kapitoly Ministerstva 
obrany SR na vykonanie inventarizácie pohľadávok, záväzkov, finančného 
majetku a rozdielu majetku a záväzkov so stavom  k 31.decembru 2021 č. 
ÚSRK-20-10/2021. Na základe uvedených predpisov bolo vydané Nariadenie 
Riaditeľa VŠC DUKLA č. VŠC-135-2/2021 na vykonanie inventarizácie 
majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov vo VŠC DUKLA. 
Inventarizácia bola vykonaná na základe stanoveného harmonogramu. 
 

 

Prehľad fyzických a právnických osôb, ktorým boli v r. 2021 
poskytnuté finančné prostriedky z rozpočtu VŠC prevyšujúce v súčte 

sumu 5 000,00 € a účel, na ktorý boli tieto prostriedky určené 

 

Por. 

č. 
Dodávateľ 

Účel na ktorý boli finančné 

prostriedky poskytnuté 

Suma v €  

s DPH 

1. 
AMG Facility s.r.o., 
Zvolen 

Upratovacie služby  62 536,49 

2. 
AMG Security s.r.o., 

Zvolen 
Fyzická ochrana objektov  79 978,00 

3. 
architektúra s.r.o., 

Očová 

Projektová dokumentácia – rekonštrukcia 

KJB a autorský dozor - slobodáreň 
81 600,00  

4. 
Bc. Ján Blanár, 

Trenčín 

Poskytnutie masérskych služieb pre potreby 

VŠC DUKLA v B. Bystrici a v Bratislave 
17 020,00 

5. 
BIKEPRO SK s.r.o., 

Banská Bystrica 

Cyklistický spotrebný materiál a cyklistické 

oblečenie podľa výberu 
24 999,10 

6. 
BUILDING TEAM, 

s.r.o. 

Oprava dreveného obkladu a doteplenie 

stropnej časti chaty Orava 1 VS Králiky 
5 940,00 

7. 

CAR HOSPITAL, 

s.r.o., Banská 

Bystrica 
 

Servis, údržba a opravy SMV v Banskej 

Bystrici 
9 780,58 

8. 
Cinema+spol.s.r.o., 

Banská Bystrica 

Výroba propagačného materiálu podľa 

potreby, spotrebný materiál pre výpočtovú 

techniku, tonery a valce 

15 683,32 
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Por. 

č. 
Dodávateľ 

Účel na ktorý boli finančné 

prostriedky poskytnuté 

Suma v €  

s DPH 

9. 
COMPEK, MEDICAL 

SERVICES s.r.o., BA 
Spiroergometrický systém a príslušenstvo 36 446,40 

10. 
DAMITO, s.r.o., 
Brunovce 

Oprava oplotenia vo VŠC DUKLA v Trenčíne 6 383,86 

11. 
DigiSOL, s.r.o., 

Sielnica 

Oprava zabezpečovacieho systému v sklade 

zbraní a rozšírenie zabezpečovacieho 

systému na Atletickom štadióne SNP 

8 156,93 

12. 
Divoká voda, s.r.o., 

Bratislava 

Zabezpečenie sústredení a pretekov pre 

potreby vodného slalomu 
7 316,70 

13. 
DOXX - Stravné 
lístky, s.r.o. Žilina 

Stravné lístky 78 128,28 

14. 
EMGE Slovakia, 

s.r.o., Zvolen 

Služby spojené s dodávkou a montážou 

ochranných sietí a hrotov proti vtáctvu v 

objekte Atletického štadióna SNP   

8 400,00 

15. 
FINAL – CD plus 

s.r.o., Partizánske 

Nákup nových služobných motorových 

vozidiel a servisné prehliadky 
38 143,53 

16. 
GEMOR Fashion, 
s.r.o., Prešov 

Nepremokavé oblečenie (súpravy) 34 668,00 

17. 

Hotel Národný dom, 

s.r.o., Banská 

Bystrica 

Zabezpečenie cateringových služieb pri 

príležitosti vyhodnotenia najlepšieho 

športovca rezortu MO SR 

5 990,00 

18. 
HYDROBUILDING 

s.r.o., Ružomberok 

Aplikácia dezinfekčného prostriedku s NANO 

povrchovou ochranou s dlhodobým účinkom 

v priestoroch ŠH DUKLA 

5 738,04 

19. 
I.S.O.N. spol. s r.o., 

Zvolenská Slatina 

Zateplenie administratívnej budovy JUGO, 

Rekonštrukcia slobodárne, oprava strechy na 

25 m strelnici, výmena dlažby 

a sadrokartónu v administratívnej budove 

JUGO 

1 464 532,11 

20. 
Ing. Marián Strmeň, 
spol. s r.o., Banská 

Bystrica 

Revízia klimatizačných jednotiek v 
administratívnej budove JUGO a oprava 

vzduchotechniky v ŠH DUKLA 

126 076,80 

21. 
KOOR, s.r.o. 

Bratislava 
Energetická služba 128 606,16 

22. KOPFF, s.r.o., Očová 

Oprava spŕch v administratívnej budove 

JUGO a sanácia stien v Prevádzkovej budove 

– Lodenica v L. Mikuláši 

23 234,36 

23. 
Ján Laššák, Banská 

Bystrica 

Oprava schodov tribúny v ŠH DUKLA 

a oprava podlahy a lepenie kobercov 

v administratívnej budove JUGO 

11 288,71 

24. 
Tomáš Martikán, 

Liptovský Mikuláš 

Poskytnutie masérskych služieb pre potreby 

VŠC DUKLA v L. Mikuláši 
7 200,00 

25. 
MC Met, s.r.o., 

Šamorín 
Teplákové súpravy 5 949,60 

26. 
Metrostav a.s., 

Praha 

Dodávka a montáž sedadiel na Atletickom 

štadióne SNP 
83 566,09 

27. 
Mgr. Erik Cap, 

Snina 
Trénerská činnosť 11 900,00 

28. 
MBB, a.s., Banská 

Bystrica 

Prenájom plaveckých dráh na plavárni v B. 

Bystrici pre potreby plávania 
7 489,50 

29. 
Mgr. Michal Straka, 

Trenčín 

Služby fyzioterapeuta pre potreby VŠC 

DUKLA v Trenčíne 
6 620,00 

30. 
Milan Petrán – 
ALARMTECH, 

Riečka 

Oprava prístupového systému a kamerového 

systému, dodávka a montáž kamery 
13 212,39 

31. 
Miroslav Jahvodka, 

Hôrky 

Špeciálne strelecké oblečenie a strelecký 

materiál pre potreby športovej streľby 
5 019,00 

32. 
MJ STAV, s.r.o., 

Hriňová 

Oprava Prevádzkovej budovy Lodenica-I. 

etapa 
168 840,00 
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Por. 

č. 
Dodávateľ 

Účel na ktorý boli finančné 

prostriedky poskytnuté 

Suma v €  

s DPH 

33. 
OBUV - ŠPECIÁL, 

spol. s r.o., Bardejov 
Súčiastky naturálneho odievania Prv- obuv 5 916,00 

34. 
Predos -BB, s.r.o., 
Predajná 

Oprava strojov, nákup strojov, nákup 
údržbárskeho materiálu 

13 746,82 

35. 
PRO AUTO, s.r.o., 

Banská Bystrica 

Nákup nových motorových vozidiel - hybrid– 

2 ks 
43 400,00 

36. 

PROFI RENT 

náradie, s.r.o., 

Trenčianska Turná  

Oprava strechy na budove telocvične, oprava 

strechy a soc. zariadení na budove cestnej 

cyklistiky, výmena interiérových dverí 

v budove logistiky, odstránenie unimobunky 
– tenisové kurty 

42 706,44 

37. 
Peter Nagy – Proflex, 

Bratislava 

Špeciálne športové oblečenie na vodu, lode, 

pádla, špeciálny športový materiál pre 

potreby vodného slalomu 

6 106,35 

38. 

ROBERT 

DIAMONTS, s.r.o., 
Poprad 

Nákup matracov 1+1 – 28 ks 7 489,72 

39. 
SJ SPORT o.z. 

Malacky 
Prenájom motorových člnov  10 000,00 

40. 

SKI TEAM VLHA s. 

r. o., Liptovský 

Mikuláš 

Zabezpečenie servisných úkonov spojených 

so športovou činnosťou vrcholového 

športovca 

12 250,00 

41. 
Ski team, s.r.o., 
Vysoké Tatry 

Zabezpečenie servisných úkonov spojených 
so športovou činnosťou vrcholových 

športovcov 

8 400,00 

42. 

Slovenská 

kanoistika, 

Bratislava 

Zabezpečenie športovej prípravy rýchlostných 

kanoistov, vodných slalomárov  
14 799,16 

43. 
Slovenský zväz judo, 

Bratislava 
Zabezpečenie športovej prípravy džudistov 25 140,75 

44. 
Slovenský zväz 

cyklistiky, Bratislava 

Zabezpečenie sústredení pre potreby 

cyklistiky 
6 983,37 

45. 
Slovenský zväz 

biatlonu 
Zabezpečenie sústredení pre potreby biatlonu 8 959,00 

46. 
Slovenský zväz 

karate, Bratislava 
Zabezpečenie sústredení pre potreby karate 8 161,73 

47. 
Slovenský zväz 
sánkarov, Bratislava 

Zabezpečenie sústredení pre potreby 
sánkovania 

11 663,75 

48. 
Slovnaft, a.s., 

Bratislava 
PHM, oleje a diaľničné známky 35 576,83 

49. 
Smart Computer, 

spol. s r.o., Zvolen 

Nákup výpočtovej techniky a spotrebného IT 

materiálu 
5 020,85 

50. 
SOFTIP, a.s., 

Bratislava 
Licencie Office 365 podľa potreby 9 619,06 

51. 
Spoje, s.r.o., Banská 

Bystrica 

Zabezpečenie verejných telekomunikačných 

služieb (internet + TV programy) 
6 200,20 

52. 
SPORT Construction 

a.s., Praha 
Rekonštrukcia atletického štadióna 5 899 133,92 

53. 

Slovenský 

plynárenský 

priemysel, a.s., 
Bratislava 

Odber plynu 6 035,98 

54. 

Stredoslovenská 

energetika a.s., 

Bratislava 

 

Dodávka elektrickej energie 106 043,80 

55. 
stengl a.s., 
Bratislava 

Zabezpečenie hostingu a realizácia 
vybraných vylepšení Informačného systému 

DUKLA 

 
 

20 090,40 
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Por. 

č. 
Dodávateľ 

Účel na ktorý boli finančné 

prostriedky poskytnuté 

Suma v €  

s DPH 

56. 

Stredoslovenská 

vodárenská 

prevádzková 
spoločnosť, a.s., 

Banská Bystrica 

Vodné, stočné a zrážková voda Banská 

Bystrica 
25 706,49 

57. 

Tatry mountain 

resort a.s., 

Liptovský Mikuláš 

Zabezpečenie športovej prípravy športovcov 

VŠC DUKLA – ubytovanie, stravovanie, 

prenájom športovísk, regenerácia 

6 411,00 

58. 
Travelfun, s.r.o. L. 
Mikuláš 

Zabezpečenie športovej prípravy športovcov 
VŠC DUKLA 

5 182,00 

59. 

Trenčianske vodárne 

a kanalizácie a.s., 

Trenčín 

Vodné, stočné VŠC DUKLA v Trenčíne 8 140,03 

60. 

Trendwood-twd, 

s.r.o. Banská 

Bystrica 

Výroba nábytku na mieru na Atletický 

štadión SNP  
24 936,00 

61. 
Tripo Atelier, s.r.o., 

Banská Bystrica 

Odborné posúdenia, odborné konzultačné 

služby, zabezpečenie autorského dozoru, 

Odborné posúdenie tepelno-technických 

vlastností AB JUGO 250 

18 634,10 

62. 
UNIQA poisťovňa 

a.s., Bratislava 
Poistenie SMV 6 280,01 

63. 
Vajda Group, s.r.o., 
Bratislava 

Nákup športového vybavenia (loď, pádla, 
sedák, obal na loď) a povrchová úprava lodí 

5 099,97 

 

4. Poskytovanie stravovania  

            a) Stravovanie profesionálnych vojakov - vrcholových 

športovcov - v súlade so  Služobným predpisom hlavného služobného úradu 
č. 05/2020 o poskytovaní  proviantných náležitostí je dávka nasledovná: 
celodenná stravná dávka 4,40 € (raňajky 1,32 €, obed 1,76 € , večera 1,32 €) 

- Príloha č. 2 k služobnému predpisu č. 14/2016 a prídavok F 1,85 € - 
Príloha č. 3  k služobnému predpisu č. 14/2016. Po splnení podmienok 

nároku na bezplatné stravovanie (čl. 16 služobného predpisu) je v prípade 
nedodania stravy výplata peňažnej náhrady za nedodanú stravu vo výške 
6,25 €. To platí na základe predložených výkazov stravovania 

profesionálnych vojakov - vrcholových športovcov. 
 
            b) Stravovanie ostatných profesionálnych vojakov - bolo 
zabezpečované v prípade nedodania stravy formou stravovacích poukážok 

v hodnote 4,20 €, príspevok od zamestnávateľa je 2,84 € na deň,  t.j. 65 % 
stravného v zmysle zákona 281/2015 Z.z. o cestovných náhradách v znení 
neskorších predpisov. Profesionálny vojak si stravovaciu poukážku odkúpi 

za hodnotu 1,36 €. Stravovacie poukážky sú vydávané na základe 
predložených výkazov stravovania profesionálnych vojakov.  

 

            c) Stravovanie zamestnancov - na základe § 152 ZP boli 

zamestnancom vydávané stravovacie poukážky v hodnote 4,20 €, príspevok 
zo sociálneho fondu je v hodnote 1,03 €, príspevok od zamestnávateľa 

v hodnote 2,71 €. Zamestnanec si stravovaciu poukážku odkúpi za hodnotu 
0,46 €.  Stravovacie poukážky sú vydávané na základe predložených výkazov 
stravovania zamestnancov vo verejnom záujme. 



 

 15 

d)  Zamestnanci a profesionálni vojaci, ktorí si podali žiadosť, 
mali možnosť namiesto stravných lístkov poberať finančný príspevok na 
stravovanie podľa § 152 ods. 2 ZP a v zmysle § 120 odsek 5, zákona č. 

281/2015 Z. z. o štátnej službe profesionálnych. Týmto rozhodnutím sú 
viazaní po dobu 12 mesiacov. Výška finančného príspevku bude zhodná s 
príspevkom na stravný lístok, pričom táto položka bude prirátaná k čistej 

mzde zamestnanca (PrV).Po odrátaní odkupnej ceny lístka, výška finančného 
príspevku pre zamestnanca je 3,74 € na deň a u PrV 2,84 € na deň. 

 
 

5.Poskytovanie ubytovania 

V roku 2021 bolo v ubytovni VŠC krátkodobo ubytovaných 150 osôb 
(celkom 574 L/D) a dlhodobo v priemere 36 osôb (celkom 13 293 L/D), za 
ktoré bola uhradená čiastka vo výške 13 368,60 €. Ani vzhľadom na ešte 
trvajúcu epidemiologickú situáciu v SR nebol zaznamenaný pokles 
poskytnutia ubytovania v porovnaní s minulým rokom.  

   
Zabezpečované bolo ubytovanie pre športovcov - džudo, plávanie, 

zápasenie, biatlon, atletika, vzpieranie, športová streľba a moderný päťboj, 
lyžovanie, karate, lukostreľba, cestná cyklistika. 

  
Vo Výcvikovom stredisku Králiky bolo počas roka 2021 ubytovaných 

425 osôb (1 159 L/D), športovcov 65 osôb (468 L/D). Za využívanie 
strediska bolo odvedených celkove 2 980,77 €. V priebehu roku 2021 bolo 
vo VS Králiky zabezpečované ubytovanie nahlásených hostí a športovcov 
VŠC a služby s tým spojené. V zimnom období bola vykonávaná údržba a 
úprava bežeckých tratí, úprava areálu na biatlonovej strelnici opravy a 
údržba zimnej techniky – ratrak, skútre. 
 

 

6. Dopravné zabezpečenie 

 

Hlavnou úlohou automobilovej služby v roku 2021 bolo zabezpečiť 
včasnú a bezpečnú prepravu športovcov na športové podujatia - tréningy, 
sústredenia a preteky spojené s reprezentáciou OS SR v tuzemsku a v 
zahraničí, ako aj zabezpečenie úloh spojených s prevádzkou VŠC. Na rok 
2021 bolo zabezpečené povinné zmluvné poistenie automobilov. 

 
V priebehu roka 2021 najazdila automobilová technika VŠC 400 176 

km a ostatná technika odpracovala 1 123 motohodín. 
 

Automobilová technika spotrebovala 3 690 litrov benzínu a 20 368  

litrov nafty. Ostatná technika 2 434 litrov benzínu a 1 167 litrov nafty. 
Spolu je to 6 124 litrov benzínu a 21 535 litrov nafty, t.j. 27 659 litrov 
pohonných látok a 188 litrov motorových olejov. Vo finančnom vyjadrení 

spotrebovala automobilová technika PHM za 31 447,45 €, ostatná technika 
za 5 099,81 €, spolu za 36 428,56 € a oleje a prevádzkové kvapaliny v sume 
2 258,80 €. 
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Spotreba pohonných látok za  rok 2021 

 

 Automobil. 
technika 

Ostatná 
technika 

Celkom l 
Automobil. 
technika 

Ostatná 
technika 

Celkom € 

v litroch v eurách 

Benzín    3 690 2 434 6 124 
31 447,45 5 099,81 36 428,56 

Nafta 20 368 1 167 21 535 

Celkom 24 058 3 601 27 659 31 447,45 5 099,81 36 428,56 

 
 

7.  Prenájom nehnuteľného majetku  
 

Vojenské športové centrum DUKLA spravuje majetok štátu a medzi jeho 
hlavné činnosti patrí zabezpečovanie športovísk na nerušenú športovú 
prípravu jednotlivých športových oddelení a príprava nebytových priestorov 
ako  je Športová hala DUKLA, Atletický štadión SNP, hlavná  budova JUGO a 

slobodáreň  (ubytovňa) v Banskej Bystrici, výcvikové  stredisko Králiky, 
budova logistiky a budova  telocvične  v Trenčíne, lodenica  v Liptovskom  
Mikuláši, biatlonová strelnica na Králikoch, kryté opláštené plávajúce mólo 
v Trenčíne. V čase nevyužívania priestorov našimi príslušníkmi sa 
nehnuteľný majetok prenajíma iným subjektom v súlade so zákonom NR SR 
č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov. 

 
V roku 2021 bolo uzatvorených 58 nájomných zmlúv, z toho 55 

príjmových a 3 zmluvy o výpožičke. Zmluvy boli následne zverejnené v 
Centrálnom registri zmlúv ÚV SR. V roku 2021 sa za prenájom nebytových 
priestorov vyfakturovali finančné prostriedky v celkovej výške 70 862,40 €, z 
toho do štátneho príjmu, t. j. nájom nebytových priestorov 49 933,09 € a za 
energie a služby spojené s prenájmom (elektrická energia, tepelná energia, 
vzduchotechnika, voda, vodné stočné, komunálny odpad) v celkovej výške 
20 929,31 €. 

 
Športová hala DUKLA v správe VŠC slúži hlavne na zabezpečenie 

tréningového procesu našich športovcov a na spoluorganizovanie podujatí  a 
pretekov  VŠC.  V spolupráci  s Mestom Banská Bystrica boli zabezpečené 
tréningy a športové akcie aj iných klubov a organizácií. 

Na Atletickom štadióne SNP prebiehala až do začiatku októbra 
komplexná rekonštrukcia celého objektu, ako i pomocných plôch. Dňom 5. 
októbra bol po dvojročnej rekonštrukcii štadión slávnostne odovzdaný 
a otvorený. 

 

         Počas roka 2021 vznikli na objektoch VŠC DUKLA viaceré havarijné 
situácie (odvodnenie záchytného žľabu v objekte garáží v Trenčíne, oprava 
podhľadu na Športovej hale DUKLA v Banskej Bystrici, oprava schodov 

tribúny v Športovej hale DUKLA v Banskej Bystrici, oprava dreveného 
obkladu a zateplenie stropu vo VS Králiky, oprava oplotenia v Trenčíne, 

oprava strechy na 25m strelnici v Banskej Bystrici, oprava klimatizácie 
vzduchotechniky na Športovej hale DUKLA, oprava sprchy pri saune v chate 
ORAVA 1 vo VS Králiky, oprava strechy na budove cestnej cyklistiky 

v Trenčíne, oprava zatekania  terasy tribúny a sanácia stien  prevádzkovej 
budovy LODENICA v Liptovskom Mikuláši, oprava sociálnych zariadení 
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v Trenčíne, oprava  a zabezpečenie plávajúceho móla v Trenčíne, oprava 

spŕch v Administratívnej budove v Banskej Bystrici, oprava  vstupnej 
a výstupnej rampy v Banskej Bystrici, oprava podlahy v kanceláriách, oprava 

dlažby a sadrokartónu vo vstupe a tiež oprava ventilov vodovodných 
stúpačiek. To všetko v Administratívnej budove Banskej Bystrici, ktoré 
vznikli nielen dlhodobým užívaním objektov, ale tiež v súvislosti 

s nedostatkom finančných prostriedkov z minulého obdobia na ich priebežné 
opravy a údržbu. 

 
Počas celého roku 2021 oddelenie nehnuteľného majetku plnilo 

požiadavky na základe predložených a schválených žiadostí, v spolupráci so 
správcom telovýchovných objektov sa pripravoval plán využitia 
telovýchovných objektov podľa požiadaviek jednotlivých športových oddelení 
a nájomcov, pričom sa dodržiavali protipandemické opatrenia nariadené 
v súvislosti s epidemiologickou situáciou. 
 

 

8. Oblasť informatiky  

 

Hlavnou úlohou v oblasti informatiky v roku 2021 bolo zabezpečiť 
bezchybnú prevádzku, aplikovanie používateľských vylepšení na základe 
požiadaviek a udržiavanie bezchybnej internetovej, intranetovej siete 
a prevádzky schopnej softwarovej a hardwarovej počítačovej techniky VŠC  
DUKLA. Taktiež sa zabezpečovala rutinná prevádzka kamerového, 
dochádzkového, bezpečnostného systému, telefónnej ústredne, 
informačného systému ako aj podpora Office 365.    
 
 

9.  Zahraničné služobné cesty  a zahraničné služobné návštevy 

 

V roku 2021 realizoval ORŠ 363 ZSC a 1 ZSN prevažne z dôvodu 

zabezpečenia športovej prípravy zaradených športovcov s cieľom vytvorenia 
kvalitných podmienok na realizáciu tréningového procesu v klimaticky 
vhodnom prostredí, ako aj zabezpečenia účasti na medzinárodných 

športových podujatiach OH, MS, ME, SP, EP, MSJ, MEJ a pod.  
 

Oproti roku 2020 došlo k poklesu realizovaných ZSC o 52 čo 
predstavuje pokles o 12,53 %. Pokles bol spôsobený hlavne celosvetovou 
pandémiou ochorenia COVID-19 s následným obmedzením realizovania 

tréningovej činnosti v zahraničí. 
 
ZSC absolvovali aj príslušníci ORŠ / Skupiny podporného tímu 

s cieľom zabezpečenia diagnosticko - metodických služieb pre tréningové 
skupiny VŠC DUKLA Banská Bystrica, ako aj diagnosticko - metodickú 

pomoc pre reprezentantov SR v  prípravných tréningových kempoch pred 
významnými súťažami roku 2021 realizovaných z prostriedkov národných 
športových zväzov. 
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10. Organizácia zabezpečenia športovej prípravy 

 
V oblasti organizácie a zabezpečenia športovej prípravy sme vďaka 

podpore MiO SR a MO SR mohli vytvoriť dostatočné finančné krytie priamej 

športovej prípravy, a to hlavne v oblasti finančných nákladov na sústredenia 

a tréningové kempy, zabezpečenie nevyhnutného personálneho obsadenia 

realizačných tímov kandidátov pre úspešné vystúpenie na OH 2020 TOKIO 

a  ZOH 2022 PEKING, ako aj vylepšiť materiálne zázemie jednotlivých 

športov zaradených do VŠC. 

Napriek stále pretrvávajúcej pandemickej situácii spojenej s ochorením  

COVID – 19 sa nám podarilo zabezpečiť tréningové kempy nosných športov 

fyzioterapeutmi zaradenými do VŠC.  

V spolupráci s NŠZ sme realizovali oponentúry Harmonogramov 

športovej prípravy pre rok 2021 s nastavením pravidiel financovania podľa 

legislatívnych limitov a stanovili tak jasnú zodpovednosť subjektov 

športového hnutia v SR pri zabezpečení jednotlivých fáz športovej prípravy vo 

VŠC zaradených športovcov. 

 
 

 

11. Organizovanie prezentačných a spoločenských akcií 

             

Hlavnou úlohou Skupiny propagácie a komunikácie s verejnosťou bola 
aj v roku 2021 propagácia vojenského športu, športovcov VŠC, ich 
športových výsledkov, organizovanie a spoluorganizovanie domácich 

kultúrnych a spoločenských podujatí, priebežné aktualizovanie a udržiavanie 
web stránky a sociálnych sietí. Podľa príležitostí boli organizované tlačové 

konferencie, stretnutia s médiami, zabezpečovanie komunikácie 
s verejnosťou a spolupráca s komunikačným a inými oddeleniami MO SR 
podľa požiadaviek. Navrhovanie a zabezpečovanie propagačného materiálu 

a tvorba podkladov pre verejné obstarávanie zákaziek s marketingovým 
obsahom. Taktiež pokračuje spolupráca s Olympijským klubom Banská 

Bystrica v šírení osvety o olympionizme.  
 
             Aj v roku 2021 z dôvodu pandémie a dodržiavania nariadených 

požiadaviek nemohli byť niektoré plánované aktivity uskutočnené. V 
súvislosti so vzniknutou situáciou bola činnosť vykonávaná aj v online 
priestore. Nakrúcané a spracovávané boli videá o športoch v portfóliu VŠC 

DUKLA za účelom priblíženia daného športu verejnosti a spropagovania 
činnosti VŠC DUKLA,  videá v rámci nového seriálu „Fyzioterapeutické cviky 

a tipy“ a tiež cviky a výzvy od našich športovcov na vyskúšanie pre verejnosť. 
 
SIAF 2021  

 
          Svoju prezentáciu malo VŠC DUKLA 4.-5. septembra 2021 na 

leteckých dňoch SIAF 2021, ktoré sa tentokrát uskutočnilo v Kuchyni. 
Návštevníci si mohli vyskúšať ukážky zo športu biatlon. 
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Deň otvorených dverí VŠC DUKLA v Banskej Bystrici a Trenčíne 

            Deň otvorených dverí Vojenského športového centra sa uskutočnil 
16. júla v Banskej Bystrici v priestoroch tréningového atletického štadióna 

DUKLY na Štiavničkách. Po prvýkrát sa toto podujatie organizovalo aj 
v meste Trenčín, a to 3. septembra, tiež v priestoroch VŠC DUKLA. Bolo 
určené pre všetkých, ktorí mali záujem vyskúšať si rôzne športy nielen 

z nášho portfólia a stretnúť sa s úspešnými športovcami. Mládež a verejnosť 
mala možnosť bližšie poznať športy ako sú biatlon, rôzne disciplíny z 

atletiky, kanoistiku – trenažér, judo, karate, lukostreľbu, šerm, cyklistický 
trenažér, vzpieranie, thajský box a ďalšie. Prebehli aj hasičské Objavom 
a ukážka zásahu Vojenskej polície. Verejnosť mala tiež možnosť sledovať 

dynamickú a statickú prehliadku vojenskej techniky. 

            Dňa otvorených dverí VŠC DUKLA v Banskej Bystrici a v Trenčíne sa 
zúčastnili naši športovci:  Anastasija Kuzmina, Elena Kaliská, Michal 

Martikán, Miroslava Kopúňová, Monika Chochlíková, Matej Rusnák, Ingrid 
Suchánková, Alexandra Longová, Michal Barbier, Henrieta Horvátová 
a ďalší.     

LETOFESTY 

 
Pri organizovaní LETOFESTOV v roku 2021 participovalo VŠC DUKLA 

Banská Bystrica cez oddelenie SPK na všetkých piatich podujatiach - na 
Zemplínskej Šírave, v Banskej Bystrici, Liptovskom Mikuláši, Banskej 
Štiavnici a Piešťanoch. Okrem propagácie športu medzi verejnosťou 

a osobitne mládežou, predstavila VŠC DUKLA  svojich športovcov - 
úspešných olympionikov a medailistov. Boli to bratia lyžiari Adam a Andreas 

Žampovci, vzpierači Matej Kováč a Richard Tkáč, bojovníčka v thajskom boxe 
a kick boxe Monika Chochlíková, vodní slalomári Elena Kaliská, Michal 
Martikán, Monika Škáchová, Eliška Mintálová, Jakub Grigar, lyžiarka Petra 

Vlhová, fitnessák Michal Barbier, atlét  Matej Tóth, lukostrelkyňa Alexandra 
Longová, karatistka Ingrid Suchánková a strelec Patrik Jány. Všetky 
Letofesty 2021 sa tešili veľkej pozornosti a účasti verejnosti.  Konali sa pod 

záštitou Ministerstva obrany SR. Minister obrany Jaroslav Naď poctil svojou 
návštevou všetky Letofesty 2021.  

 
 Vyhlásenie najúspešnejších športovcov MO SR za rok 2021  
 

Pre nás najvýznamnejšia slávnostná udalosť sa uskutočnila 3. 

novembra. Pri tejto príležitosti boli uvedené do Siene slávy DUKLA ďalšie 
významné postavy z histórie najúspešnejšieho strediska vrcholového športu 

na Slovensku - Jiří Parma, František Jež, Pavol Hurajt a Bohumil 
Starnovský. 

Objavom roka sa stala lyžiarka Rebeka Jančová a najúspešnejšou 

juniorkou biatlonistka Henrieta Horvátová. Trénerom roka za mládež sa stal 
Lukáš Daubner. Ocenená bola aj najlepšia športovkyňa v neolympijských 
športoch - najviac hlasov získala thajská boxerka Monika Chochlíková. 

Vyvrcholením večera bolo vyhlásenie Najúspešnejších športovcov MO 
SR za rok 2021. Víťazkou sa očakávane stala zjazdárka Petra Vlhová. 
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Nasledovali: 2. Jakub Grigar (vodný slalom), 3. Taimuraz Salkazanov 

(zápasenie),  Trénerom roka sa stal Stanislav Gejdoš. 
Emotívne bolo poďakovanie za úspešnú športovú kariéru  Elene 

Kaliskej, Matejovi Tóthovi a Ivete Putalovej. Cena za mimoriadny prínos bola 
odovzdaná Pavlovi Blažekovi (ME z roku 1990 v Splite), ktorý na začiatku 
roka 2021 odišiel do dôchodku.  

Pri odovzdávaní funkcie riaditeľa VŠC DUKLA Banská Bystrica 
poďakoval nastupujúci riaditeľ pplk. Mgr. Matej Tóth odchádzajúcemu kpt. 

Mgr. Romanovi Benčíkovi za odvedenú prácu. 
 
 

 
 

        Dlhodobé činnosti VŠC: 
 
1. Príprava TOP športovcov jednotlivých športových odvetví na 

Olympijské hry 2020 (OH) a Zimné olympijské hry 2022 (ZOH). 
 
V priebehu roka 2021 sme z dôvodu presunu OH 2020 TOKIO na rok 

2021 museli zabezpečovať prípravu na dve najvýznamnejšie súťaže a to  OH 
2020 TOKIO „letných športov“ a ZOH 2022 Peking „zimných športov“. Vďaka 

oponentúre HŠP jednotlivých športov, realizovaných v roku 2021, sa nám 
v spolupráci s NŠZ podarilo nastaviť zabezpečenie športovej prípravy pre vo 
VŠC zaradených športovcov v prevažnej miere podľa požiadaviek a potrieb 

jednotlivých športov. Vytvorená rezerva finančných prostriedkov z rozpočtu 
VŠC na zabezpečenie sústredení a tréningových kempov vo výške 6,98% 

z celkového rozpočtu VŠC prideleného ORŠ na zabezpečenie priamej 
športovej prípravy, pomohla dofinancovať zabezpečenie športovej prípravy 
pre mladých talentovaných vo VŠC zaradených športovcov, ktorí 

v nasledujúcom období môžu plniť stanovené úlohy na tých 
najvýznamnejších športových súťažiach.  

Na základe požiadaviek  vo VŠC zaradených trénerov sa VŠC podarilo 

zabezpečovať aj účasť vysoko kvalifikovaných fyzioterapeutov na jednotlivých 
sústredeniach a tréningových kempoch v príprave na OH 2020 TOKIO a ZOH 

2022 Peking. 
Dovolíme si konštatovať, že aj Vojenským športovým centrom vytvorené 

podmienky športovej prípravy napomohli k zisku medailí športovcami SR na 

OH 2020 TOKIO a ZOH 2022 Peking a napomohli tak k úspešnej 
reprezentácii SR vo svete. 
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5.Rozpočet organizácie 
 

Ministerstvo obrany SR VŠC rozpis záväzných ukazovateľov rozpočtu 

na rok 2021 nasledovne: 
 

 
 

Ukazovateľ 
Schválený rozpočet  

na rok 2021  v € 

Upravený  rozpočet    

31.12.2021 v € 

PRÍJMY SPOLU 14 000,00 14 000,00 

VÝDAVKY SPOLU 7 456 745,00 15 498 746,00 

z toho:   

600 7 456 745,00 7 568 081,00 

610 - Mzdy, platy, služobné 

príjmy a OOV 
3 524 051,00 3 454 235,00 

620 - Poistné a príspevok do 
poisťovní 

1 355 285,00 1 303 590,00 

630 - Tovary a služby 2 205 115,00 2 527 611,00 

640 - Bežné transfery 372 294,00 282 645,00 

700  0,00 7 930 665,00 

710 – Kapitálové aktíva 0,00 7 930 665,00 
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PLNENIE ZÁVAZNÝCH UKAZOVATEĽOV PODĽA PROGRAMOV 

VÝDAVKY 
096                              Obrana 
09601                          Riadenie a podpora obrany 
0960104                      Ostatná podpora 

 
 

 

 
Kategória 610 
 

Z kategórie 610 boli čerpané prostriedky na mzdy, platy, služobné 
príjmy a ostatné osobné vyrovnania. 

 
Kategória 620  
 

Z tejto kategórie sa preplácalo poistné do zdravotných poisťovní 
a Sociálnej poisťovne, príspevky do doplnkových dôchodkových 
poisťovní a poistné na osobitné účty. 

 
Kategória 630 

 
V kategórii 630 boli finančné prostriedky čerpané v programe 
0960104 Ostatná podpora, t.j. na zabezpečovanie tréningového 

procesu a nákupu telovýchovného materiálu pre športovcov, na 
zabezpečenie prípravy a účasti športovcov na športovú 

reprezentáciu Ozbrojených síl Slovenskej republiky na 
medzinárodných podujatiach. 
 

Kategória 640  
 
V kategórii boli finančné prostriedky použité na výplatu príspevku 

na bývanie, náhrady služobného príjmu, na preplatenie 
výstrojných bodov, na  preplatenie náhrady za nedodanú stravu 

profesionálnych vojakov, na odstupné, odchodné, na preplatenie 
práceneschopnosti. 
 

Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet na rok 

2021 
 (€) 

Upravený 
rozpočet 

k 31.12.2021 (€) 

Čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2021 (€) 

% čerpania 
k schválené
mu rozpočtu 

(€) 

% čerpania 
k upravenému 

rozpočtu 
(€) 

VÝDAVKY 

SPOLU 
7 456 745,00 7 742 405,00 7 741 465,30 103,81 99,99 

z toho:      

600 7 456 745,00 7 568 081,00 7 567 145,30 101,48 99,99 

  - 610 3 524 051,00 3 454 235,00 3 454 235,00 98,02 100,00 

  - 620 
1 355 285,00 

1 303 590,00 

 
1 303 589,66 96,19 100,00 

  - 630 2 205 115,00 2 139 684,00 2 527 257,44 114,61 99,99 

  - 640 372 294,00 276 000,00 282 063,20 75,76 99,79 

700 0,00 174 324,00 174 320,00 0,00 100,00 

  - 713 0,00 40 000,00 39 996,00 0,00 99,99 

   -714 0,00 134 324,00 134 324,00 0,00 100,00 
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Kategória 700 

 
V programe 0960104 boli z tejto rozpočtovej kategórie finančné prostriedky 

použité na nákup Spiroergometrického systému pre zabezpečenie 
diagnostiky kondičného stavu športovcov pri športovej príprave, nákup 
osobných automobilov a motocykla pre potreby VŠC DUKLA a traktorovej 

kosačky pre údržbu trávnatej plochy na Atletickom štadióne SNP. 
 

 
0960104 
 

Podprogram/ 
prvok 

Investičná 

akcia 
Názov komodity Počet 

Schválený 
rozpočet (€) 

Upravený 
rozpočet (€) 

960104 43775 
VŠC DUKLA- Spiroergometrický 

systém 
1 ks 0,00 34 686,00 € 

960104 43775 
Traktorová kosačka StaRJET 
UJ 102 23HP P5 

1 ks 0,00 5 310,00 € 

960104 44272 

Osobné motorové vozidlo VW 

CARAVELLE 6.1CLTDI 4MOT 

DSG DR 

1 ks 0,00 52 000,00 € 

960104 44272 
Osobné motorové vozidlo 

SUZUKI SWAGE 1,8E-CVL GL+ 
2 ks 0,00 43 400,00 € 

960104 44272 

Osobné motorové vozidlo Opel 

Astra Sports Tourer Edition 
Smile 1.2 Turbo 

2 ks 0,00 36 942,00 € 

960104 45627 
Motocykel MOTORRO Formula 

125 
1 ks  1 982,00 € 

 

 

VÝDAVKY  
095                          Rozvoj obrany 
09504                        Rozvoj infraštruktúry síl 

0950412                    Zvýšenie kvality života personálu  
 

Ukazovateľ 
Schválený 

rozpočet na 
rok 2021 (€) 

Upravený 
rozpočet 

k 31.12.2021 

Čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 
k schválenému 

rozpočtu 

% plnenia 
k upravenému 

rozpočtu 

VÝDAVKY 095 
- 700 SPOLU 

0,00 7 756 341,00 7 756 024,92 0,00 100,00 

z toho: 

716 0,00 79 200,00 79 200,00 0,00 100,00 

- 717 0,00 7 677 141,00 7 676 824,92 0,00 100,00 

 
 
V kategórii 700 v programe 095 boli finančné prostriedky použité na 

investičnú akciu  VŠC DUKLA – Modernizácia a rekonštrukcia Atletického 
štadióna SNP, rekonštrukcia a modernizácia ubytovne, rekonštrukcia KJB 

a zateplenie hlavnej administratívne budovy v Banskej Bystrici.  
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09504 

 

Podprogram/ 
prvok 

Investičná 

akcia 
Názov komodity Počet 

Schválený 
rozpočet (€) 

Upravený 
rozpočet (€) 

09504 35222 
Rekonštrukcia Atletického 
štadióna SNP Banská Bystrica 

1 0,00 6 218 126,97 

09504 33657 
Rekonštrukcia a modernizácia 

ubytovne 
1 0,00 1 059 013,95 

09504 35224 Rekonštrukcia KJB 1 0,00 79 200,00 

09504 37035 
B. Bystrica, VŠC- zateplenie 

hlavnej administratívnej budovy 
1 0,00 399 684,00 

 

 
 

 
 
VÝDAVKY  PODĽA KÓDOV 

 
 

Kód zdroja 
Schválený rozpočet 

k 1. 1. 2021 
Upravený rozpočet 

k 31.12.2021 
Čerpanie 

k 31.12.2021 

            111 7 456 745,00 8 096 605,00 8 095 349,30 

131 J  0,00  5 868 395,00 5 868 394,90 

131 K 0,00 1 533 746,00 1 533 746,02 

 

 

 

 

 

 

PRÍJMY VŠC DUKLA  PODĽA EKONOMICKEJ  KLASIFIKÁCIE 

 
 

Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet na 

rok 2021 
(€) 

Upravený 
rozpočet 

k 31.12.2021 
(€) 

Čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2021 
(€) 

% čerpania 
k schválenému 

rozpočtu 

% čerpania 
k upravenému 

rozpočtu 
 

 

PRÍJMY 

SPOLU 
 

14 000,00 14 000,00 60 988,02 435,63 435,63 

z toho:      

200      

- 210 12 000,00 12 000,00 50 839,07 423,66 423,66 

- 290 2 000,00 2 000,00 10 048,95 502,45 502,45 
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Zistené 

inventarizač

né rozdiely  

manká (-)         

prebytky (+)

a b c = b - a d e = c + d

15 528 209,80 15 528 209,80 0,00 3 146 188,31 18 674 398,11

Dlhodobý nehmotný majetok /DNM/ 443 945,13 443 945,13 0,00 0,00 443 945,13

Softvér  013. 443 945,13 443 945,13 0,00 0,00 443 945,13

Dlhodobý hmotný majetok /DHM/ 25 085 493,11 25 085 493,11 0,00 487 318,00 25 572 811,11

Stavby  021. 21 894 225,19 21 894 225,19 0,00 399 684,00 22 293 909,19

Samostat. hnuteľ. veci a súbory hnuteľ. vecí  022. 1 896 158,79 1 896 158,79 0,00 5 310,00 1 901 468,79

Samostat. hnuteľ. veci a súbory hnuteľ. vecí - inventár   022.24 8 041,17 8 041,17 0,00 0,00 8 041,17

Dopravné prostriedky  023. 1 186 311,15 1 186 311,15 0,00 82 324,00 1 268 635,15

Drobný dlhodobý hmotný majetok  028. 100 756,81 100 756,81 0,00 0,00 100 756,81

Dlhodobý hmotný majetok neodpisovaný 924 456,53 924 456,53 0,00 0,00 924 456,53

Pozemky  031. 924 456,53 924 456,53 0,00 924 456,53

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 12 676 231,23 12 676 231,23 0,00 2 658 870,31 15 335 101,54

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 042. 12 676 231,23 12 676 231,23 0,00 2 658 870,31 15 335 101,54

Oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku -443 945,13 -443 945,13 0,00 0,00 -443 945,13

Oprávky k softvéru  073. -443 945,13 -443 945,13 0,00 0,00 -443 945,13

Oprávky k dlhodobému hmotnému majetku -23 157 971,07 -23 157 971,07 0,00 0,00 -23 157 971,07

Oprávky k stavbám 081. -20 667 777,84 -20 667 777,84 0,00 0,00 -20 667 777,84

Opráv. k samost.hnut.veciam a súbor.hn.vecí  082. -1 563 346,77 -1 563 346,77 0,00 0,00 -1 563 346,77

Opráv. k sam.hn.vec.a súb.hn.vecí-inventár  082.24 -8 041,17 -8 041,17 0,00 0,00 -8 041,17

Oprávky k dopravným prostriedkom  083. -818 048,48 -818 048,48 0,00 0,00 -818 048,48

Oprávky k drobnému DHM  088. -100 756,81 -100 756,81 0,00 0,00 -100 756,81

145 779,46 145 779,46 0,00 45 157,87 190 937,33

Materiál 145 779,46 145 779,46 0,00 45 157,87 190 937,33

Materiál na sklade 112.1 145 779,46 145 779,46 0,00 45 157,87 190 937,33

515 479,54 515 479,54 0,00 0,00 515 479,54

Ceniny 213 4 998,00 4 998,00 0,00 0,00 4 998,00

Ceniny - stravné lístky 213.03 4 998,00 4 998,00 0,00 0,00 4 998,00

Účty v bankách 510 481,54 510 481,54 0,00 0,00 510 481,54

Bankové účty 221 510 481,54 510 481,54 0,00 0,00 510 481,54

Účet sociálneho fondu 221.31 27 861,52 27 861,52 0,00 0,00 27 861,52

Depozitný účet 221.51 482 620,02 482 620,02 0,00 0,00 482 620,02

-518 545,86 -518 545,86 0,00 0,00 -518 545,86

Záväzky -35 911,32 -35 911,32 0,00 0,00 -35 911,32

Dodávatelia 321. -35 911,32 -35 911,32 0,00 0,00 -35 911,32

Zúčt. so zamestnancami a orgánmi sociálneho a 

zdrav. poistenia
-430 602,59 -430 602,59 0,00 0,00 -430 602,59

Zamestnanci-profesionálni vojaci - mzdy bezhotovostné 331.155 -95 745,57 -95 745,57 0,00 0,00 -95 745,57

Zamestnanci-občianski zamestnanci - mzdy bezhotovostné 331.255 -168 087,74 -168 087,74 0,00 0,00 -168 087,74

Zdravotná poisťovňa-p.v. - Všeobecná zdravotná 

poisťovňa
336.111 -13 921,27 -13 921,27 0,00 0,00 -13 921,27

Zdravotná poisťovňa-p.v. - Ostatné zdravotné poisťovne 336.113 -4 189,64 -4 189,64 0,00 0,00 -4 189,64
Zdravotná poisťovňa-o.z. - Všeobecná zdravotná 

poisťovňa
336.121 -23 447,66 -23 447,66 0,00 0,00 -23 447,66

Zdravotná poisťovňa-o.z. - Ostatné zdravotné poisťovne 336.123 -7 588,64 -7 588,64 0,00 0,00 -7 588,64

VÚSZ-profesionálni vojaci 336.21 -42 074,45 -42 074,45 0,00 0,00 -42 074,45

Sociálna poisťovňa-občianski zamestnanci 336.22 -75 547,62 -75 547,62 0,00 0,00 -75 547,62

Zúčtovanie daní a poplatkov -45 035,29 -45 035,29 0,00 0,00 -45 035,29

Ostatné priame dane-profesionálni vojaci 342.1 -16 201,06 -16 201,06 0,00 0,00 -16 201,06

Ostatné priame dane-občianski zamestnanci 342.2 -28 819,71 -28 819,71 0,00 0,00 -28 819,71

DPH - výstup- prenesená daňová povinnosť 343.28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zúčtovanie DPH 343.30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné dane a poplatky 345 -14,52 -14,52 0,00 0,00 -14,52

Iné pohľadávky a záväzky -6 996,66 -6 996,66 0,00 0,00 -6 996,66

HR-Iné záväzky-členské príspevky 379.56 -317,93 -317,93 0,00 0,00 -317,93

HR-Iné záväzky- doplnkové poistenie 379.58 -3 172,57 -3 172,57 0,00 0,00 -3 172,57

Iné záväzky - p.v. predpis tvorby SF 379.501 -1 105,77 -1 105,77 0,00 0,00 -1 105,77

Iné záväzky - v.s.. predpis tvorby SF 379.503 -2 400,39 -2 400,39 0,00 0,00 -2 400,39

Časové rozlíšenie nákladov a výnosov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Náklady budúcich období - predplatné 381. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-189 582,16 -189 582,16 0,00 0,00 -189 582,16

Dlhodobé záväzky -189 582,16 -189 582,16 0,00 0,00 -189 582,16

Ostatné dlhodobé záväzky - zádržné 479.1 -161 720,64 -161 720,64 0,00 0,00 -161 720,64

Fond sociálny - RO 472.1 -27 861,52 -27 861,52 0,00 0,00 -27 861,52

1 375 633,42 1 375 633,42 0,00 52 567,18 1 428 200,60

Podsúvahové účty 76-79 1 375 633,42 1 375 633,42 0,00 52 567,18 1 428 200,60

Operatívna evidencia - zásoby 761. 1 340 783,42 1 340 783,42 0,00 52 567,18 1 393 350,60

Drobný nehmotný majetok 762. 390,00 390,00 0,00 0,00 390,00

DM- zápožička 764. 34 460,00 34 460,00 0,00 0,00 34 460,00

Súhrnný prehľad  inventarizovaného majetku za  účtovnú jednotku VŠC DUKLA Banská Bystrica

Majetok 

Účtovný stav ku dňu 

vykonania 

inventarizácie                   

(v obst. cenách)

Skutočný stav 

zistený fyzickou, 

príp.  dokladovou 

inventúrou                    

(v obst. cenách)

Prírastky a 

úbytky od 

vykonania 

inventúry do 

konca obdobia 

Stav majetku ku 

dňu účtovnej 

závierky                       

(v obstarávacích 

cenách)
(názov a číslo účtu hlavnej knihy)

ÚČTOVNÁ TRIEDA 0 - DLHODOBÝ MAJETOK

01

02

03

04

07

08

ÚČTOVNÁ TRIEDA 1 - ZÁSOBY

11

ÚČTOVNÁ TRIEDA 2 - FINANČNÉ ÚČTY

22

ÚČTOVNÁ TRIEDA 3 - ZÚČTOVACIE VZŤAHY

33

34

37

38

ÚČTOVNÁ TRIEDA 4 - VLASTNÉ IMANIE A 

DLHODOBÉ ZÁVÄZKY

47

ÚČTOVNÁ TRIEDA 7 - Uzávierkové a 

podsúvahové účty

76
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Miesto uloženia majetku:

Manká Prebytky

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 221.31 SK09 8180 0000 0070 0016 6424 € 27 861,52 27 861,52 23 0 0

2 221.51 SK31 8180 0000 0070 0016 6416 € 482 620,02 482 620,02 8 0 0

3 221.1 SK53 8180 0000 0070 0016 6408 € 0,00 0,00 220 0 0

x Spolu 510 481,54 510 481,54 x x

x x

Poznámky
Doklad overujúci 

skutočný stav (bankový 

výpis č.)

Účtovný stav ku dňu 

účtovnej závierky

Skutočný stav zistený dokladovou inventúrou

Inventarizačné rozdiely
Ocenenie podľa                      

§ 25 zák.
Mena

Inventarizovaný majetok

Inventúrny súpis peňažných prostriedkov vedených na bankovom účte ku dňu účtovnej závierky  31.12.2021

Účet
Názov majetku                                                     

(číslo bankového účtu)

Cudzia mena prepočítaná na € spolu

P.č.

 

 

Skut. stav je 

vyšší

Skut stav je 

nižší
zvýšenie zníženie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 379.56 iné záväzky - členské príspevky 317,93 317,93

2 379.58 iné záväzky - doplnkové 3 172,57 3 172,57

3 379.501 Iné záväzky - p.v. predpis tvorby SF 1 105,77 1 105,77

4 379.503 Iné záväzky - v.s.. predpis tvorby SF 2 400,39 2 400,39

5 331.155

Zamestnanci-profesionálni vojaci - mzdy 

bezhotovostné
95 745,57 95 745,57

6 331.255

Zamestnanci-občianski zamestnanci - mzdy 

bezhotovostné
168 087,74 168 087,74

7 336.111

Zdravotná poisťovňa-p.v. - Všeobecná 

zdravotná poisťovňa
13 921,27 13 921,27

8 336.113

Zdravotná poisťovňa-p.v. - Ostatné zdravotné 

poisťovne
4 189,64 4 189,64

9 336.121

Zdravotná poisťovňa-o.z. - Všeobecná 

zdravotná poisťovňa
23 447,66 23 447,66

10 336.123

Zdravotná poisťovňa-o.z. - Ostatné zdravotné 

poisťovne
7 588,64 7 588,64

11 336.21 VÚSZ-profesionálni vojaci 42 074,45 42 074,45

12 336.22 Sociálna poisťovňa-občianski zamestnanci 75 547,62 75 547,62

13 342.1 Ostatné priame dane - p.v 16 201,06 16 201,06

14 342.2 Ostatné priame dane - o.z. 28 819,71 28 819,71

15 345

Mesto Banská Bystrica , Československej 

armády 26, 97401 Banská Bystrica
1620006252 15.1.2022 14,52 14,52

16 321.

XEROX LIMITED, Einsteinova 23, 85101 

Bratislava
1990127153 3.2.2022 246,29 246,29

17 321.

AMG Facility, Lieskovská cesta 6, 96001 

Zvolen
2112188 31.1.2022 5 165,13 5 165,13

18 321.

AMG Security, Lieskovská cesta 6, 96001 

Zvolen 
21120567 31.1.2022 19 994,50 19 994,50

19 321.

Commander Services s.r.o., Žitná 23, 831 06 

Bratislava
815812021 30.1.2022 180,00 180,00

20 321.
SOFTIP a.s., Krasovského 14, 851 01 Bratislava 321305408 30.1.2022 809,18 809,18

21 321. Slovnaft, a.s., Vlčie hrdlo 1, 824 12 Bratislava 4591603313 18.1.2022 952,00 952,00

22 321. Stengel, a.s., Sumbalova 1A, 841 04 Bratislava 210620 9.2.2022 890,40 890,40

23 321.

Stredoslovenská energetika, a. s., Pri Rajčianke 

8591/4B, 010 47 Žilina 
1306447034 7.2.2022 88,80 88,80

24 321.

Stredoslovenská energetika, a. s., Pri Rajčianke 

8591/4B, 010 47 Žilina 
9102465111 7.2.2022 36,00 36,00

25 321.

Stredoslovenská energetika, a. s., Pri Rajčianke 

8591/4B, 010 47 Žilina 
1306104034 7.2.2022 70,49 70,49

26 321.

Stredoslovenská energetika, a. s., Pri Rajčianke 

8591/4B, 010 47 Žilina 
9100825113 7.2.2022 1 923,87 1 923,87

27 321.

TUCHYŇA VÝŤAHY s.r.o., Letná 27, 040 01 

Košice
22240002 12.2.2022 168,87 168,87

28 321.

Slovenský zväz biatlonu, Partizánska cesta 

3501/71, 974 01 Banská Bystrica 
20210061 3.1.2022 360,00 360,00

29 321.

Slovak Telecom a.s., Bajkalská 28, 81762 

Bratislava
8297235750 24.1.2022 215,42 215,42

30 321.

Slovak Telecom a.s., Bajkalská 28, 81762 

Bratislava
8297405431 31.1.2022 448,62 448,62

31 321. StVS a.s., Partizánska cesta 5, 974 01 Banská Bystrica 2211319482 4.2.2022 1 319,03 1 319,03

32 321. StVS a.s., Partizánska cesta 5, 974 01 Banská Bystrica 2211320684 4.2.2022 17,09 17,09

33 321.

StVS a.s., Partizánska cesta 5, 974 01 Banská 

Bystrica 
2211320258 4.2.2022 290,50 290,50

34 321.

StVS a.s., Partizánska cesta 5, 974 01 Banská 

Bystrica 
4500356033 10.2.2022 2 285,21 2 285,21

35 321.

Ing. Marcel Fáber - AGENTÚRA FÁBER, ČSA 

11, 97401 Banská Bystrica
210538 30.1.2022 384,00 384,00

36 321.

Liptovská vodárenská spoločnosť, a.s., 

Revolučná 595, 03105 Liptovský Mikuláš
2121292 3.1.2022 31,32 31,32

37 321.

Unilabs Slovensko s.r.o., Záborského 2, 036 01 

Martin
21025669 26.1.2022 34,60 34,60

x Spolu x x 518 545,86 518 545,86 x

x x x

Inventúrny súpis záväzkov ku dňu účtovnej závierky  31.12.2021

 v €/v cudzej mene *

P.č.

Inventarizovaný majetok Účtovný stav ku dňu účtovnej závierky Skutočný stav zistený inventúrou

Účet Názov a sídlo dodávateľov, veriteľov, atď.

Faktúra číslo, 

zmluva číslo, 

výpl. listina, 

atď.

Dátum 

splatnosti

Ocenenie 

podľa                               

§ 25 zák.

Ocenenie podľa             

§ 25 zák.

Inventarizačné rozdiely

Poznámky

Cudzia mena prepočítaná na € spolu

Odporúčanie na úpravu 

ocenenia podľa § 26
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Na základe schválených finančných prostriedkov z MO SR boli 

spracované rozpočtové opatrenia a navýšené limity v kategórii 630 a 700 
a následne upravená evidencia faktúr.  

Pre úrad správy rozpočtovej kapitoly MO SR boli spracované zoznamy 
hmotného a nehmotného dlhodobého majetku podľa kategórií, zoznamy 
všetkých prírastkov a vyradení hmotného a nehmotného majetku a zoznamy 

majetku odpísaného v plnej výške, ktorý sa stále používa so stavom 
k 31.12.2021.     

Na základe Smerníc ministra obrany SR pre obranné plánovanie na 
roky 2022 až 2027 bol spracovaný zoznam požiadaviek na rozvoj investičnej 
výstavby, rozvoj výzbroje, techniky a materiálu a rozvoj komunikačných 

a informačných systémov a plánovacie účty nákladov na personál 
a osobných nákladov. 

Čerpanie rozpočtu VŠC DUKLA k 31.12.2021 bolo na 99,99 %.     

 

 

 

ZHODNOTENIE ZAMESTNANOSTI 
 

Prílohou č. 1 k č.p. ÚSRK-1-11/2021 nám boli stanovené záväzné 
ukazovatele pre kategóriu platov profesionálnych vojakov a zamestnancov 
a následne nám boli upravené rozpočtovým opatrením RO02-97/010-
2021/12 nasledovne: 

 
 

Kategória Limit € 
Priemerný záväzný 

počet 
Priemerný záväzný 

plat € 

z. 
 
2 078 834 

 
118,5 

 
1 461,9086 

p.v. 
 

1 375 401 

 

54,9 

 

2 087,7368  

 

 
Rozpočtové prostriedky boli určené na výplatu platov profesionálnych 

vojakov v zmysle zákona č. 281/2015 Z.z. o štátnej službe profesionálnych 
vojakov ozbrojených síl Slovenskej republiky  a výplatu miezd zamestnancov, 
vykonávajúcich prácu vo verejnom záujme, v súlade so zákonom   č. 
553/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov a Smernicou riaditeľa VŠC DUKLA Banská Bystrica pre 
odmeňovanie vrcholových športovcov podľa Zákonníka práce. 
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Prehľad o čerpaní prostriedkov v roku 2020 k 31.12.2021 

 
Profesionálni vojaci  

 
 

2021 

 

Stanovené ukazovatele Plnenie za 1-12/2021 

Limit € 1 375 401 1 375 401 

Priemerný evidenčný počet 54,9000 54,9000 

Priemerný mesačný plat € 2 087,7368 2 087,7368 

 

Tabuľková disciplína bola dodržaná.  
 

Stanovený priemerný evidenčný počet nebol prekročený.  Plnenie 
priemerného mesačného platu bolo na 100,00  %. Plnenie stanoveného 
limitu p.v. k 31.12.2021 bolo na 100 %. Evidenčný počet p.v. k 31.12.2021 

bol 54. 
 

 
Zamestnanci vykonávajúci prácu vo verejnom záujme 
 

 
 

2021 

 

Stanovené ukazovatele Plnenie za 1-12/2021 

Limit 2 078 834 2 078 834 

Priemerný evidenčný počet 118,5 118,5 

Priemerný mesačný plat 1 461,9086 1 461,9086 

 

 

Stanovený priemerný evidenčný počet zamestnancov nebol prekročený. 
Plnenie stanoveného limitu bolo k 31.12.2021 na 100 %. Evidenčný počet 

zamestnancov k 31.12.2021 bol 126. Stanovený priemerný plat bol plnený 
na 100,00 %. 

 
Boli zavedené opatrenia na zníženie výdavkov na prácu nadčas. Vedúci 

zamestnanci prehodnocujú rozsah práce nadčas a pracovnej pohotovosti 

a za výkon takýchto činností prednostne udeľujú náhradné voľno. 
 
Osobné príplatky neboli upravované, priznané budú len pre 

zamestnancov po uplynutí skúšobnej doby na pracovných miestach, ktoré 
bolo nutné obsadiť. 

 
   
 V kategórii 620 bolo k 31.12.2021 vyčerpaných celkom 1 303 589 €. 
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6.Personálne otázky 
 

 

    V roku 2021 neboli prijatí do štátnej služby za profesionálneho vojaka 
Ozbrojených síl SR žiadny žiadatelia, ktorí by po ukončení prípravnej štátnej 

služby boli vyčlenení na plnenie úloh rozpočtovej organizácie v pôsobnosti 
Ministerstva obrany SR pre potreby VŠC. Služobný pomer prepustením 

skončil 1 profesionálny vojak zo zdravotných dôvodov a 1 profesionálny vojak 
bol na vlastnú žiadosť premiestnený k inému vojenskému útvaru. Z dôvodu 
vykonaných zmien počas výkonu štátnej služby profesionálnych vojakov bolo 

spracovaných 6 návrhov na personálne opatrenie. Do pracovného pomeru 
bolo v priebehu roka celkovo prijatých 13 zamestnancov. Pracovný pomer 
skončilo 26 zamestnancov na základe uplynutia dohodnutej doby a dohody 

o skončení pracovného pomeru. Z dôvodu úpravy pracovných vzťahov bolo 
vykonaných 92 personálnych pohovorov, spracovaných 61 pracovných 

zmlúv, dodatkov k pracovným zmluvám a 133 platových výmerov. 
 

V mesiacoch január a február 2021 boli spracované plány dovoleniek a 
služobné hodnotenia profesionálnych vojakov. Podľa ročného plánu a v 
súlade s právnymi predpismi boli k 31. marcu 2021 spracované majetkové 
priznania profesionálnych vojakov a vedúcich zamestnancov. 
 

Počas celého roka sa ostatné úlohy plnili priebežne podľa mesačných 
plánov a požiadaviek vedenia. 

 

 

 

 

1. Charakteristika organizačnej štruktúry a zamestnancov VŠC 
 

      

 

• Riaditeľstvo 

- oblasť právnych služieb 
- oblasť verejného obstarávania 

- skupina propagácie a komunikácie s verejnosťou  

 

• Odbor ekonomiky a správy majetku   
    -    finančno-personálne oddelenie 

    -    oddelenie správy majetku (+ oblasť informatiky) 
 
 

• Odbor riadenia športu  
-   oddelenie riadenia športovej prípravy 
-   oddelenie zdravotnej starostlivosti 
-   oddelenie administratívneho zabezpečenia športu 

-   skupina podporného tímu 
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2.Organizačná štruktúra 2021 

 

 

VŠC riadi a za jeho činnosť zodpovedá riaditeľ VŠC, ktorý je 
štatutárnym orgánom VŠC. Riaditeľ môže v rozsahu svojich práv 

a povinností poveriť ďalších zamestnancov na právne úkony vykonávané 
v jeho mene. Rozsah oprávnení na právne úkony v mene riaditeľa ustanovuje 
organizačný poriadok VŠC, ktorý je vnútorným dokumentom VŠC a 

stanovuje úlohy, zásady činnosti a organizácie a pôsobnosť jednotlivých 
stupňov riadenia, vymedzuje ich vzájomné vzťahy, stanovuje povinnosti, 
zodpovednosť a právomoci riaditeľov odborov, vedúcich oddelení a skupín 

VŠC. 

Vo VŠC pôsobili v roku 2021 zamestnanci vo verejnom záujme, 

ktorých pracovno-právny vzťah upravuje Zákonník práce a zákon                         
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov a zákon č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov 

pri výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a profesionálni vojaci, u ktorých sa uplatňujú ustanovenia zákona                        

č. 281/2015 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov ozbrojených síl 
Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

V súlade so zákonom č. 440/2015 Z.z. (Zákon o športe a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov), na základe Zmlúv o amatérskom vykonávaní 
športu vo VŠC a Zmlúv o príprave talentovaného športovca vo VŠC bolo 

povoľované vykonávanie športovej činnosti za VŠC športovo talentovanej 
mládeži (zmluvní športovci, ďalej len „z.š.“). 

K 31.12.2021 bolo v pracovnom pomere 126 zamestnancov a v 
služobnom pomere 53 profesionálnych vojakov. 
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Plánované a skutočné počty podľa tabuľkových počtov platných k 

31.12.2021 

 

 

 plán skutočnosť 

Dôstojníci 28 18 

Poddôstojníci 33 23 

Mužstvo 1 12 

Zamestnanci 122 126 

S P O L U  184 179 

 

 
 
 

 
Veková štruktúra k 31.12.2021 

 
 

Vek 
do 25 

r. 

26-30 

r. 

31-35 

r. 

36-40 

r. 

41-45 

r. 

46-50 

r. 

51-55 

r. 

56-60 

r. 

61-65 

r. 

66-70 

r. 

Počet 31 29 26 19 26 13 13    10  7 5 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Graf vekovej štruktúry 

do 25

26-30

     31-3536-40

41-45

46-50

   51-55

   56-60     66-70
61-65
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Vzdelanostná štruktúra profesionálnych vojakov a zamestnancov pri 

výkone práce vo verejnom záujme k 31.12.2021 
 

 

Základné Stredné odborné Úplné stredné Vysokoškolské 

11 8 56 104 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Stav skutočného počtu prof. vojakov a zamestnancov k 31.12.2021 bol 
nasledovný: 

 
Odbor riadenia športu:  
 

• športovci:  24 profesionálnych vojakov 
53 zamestnancov vo verejnom záujme 

• tréneri: 18 prof. vojakov (vrátane riaditeľa ORŠ – hlavného 
trénera) 

22 zamestnancov vo verejnom záujme 
 

• vedúci oddelenia: 2 profesionálni vojaci 
2 zamestnanci vo verejnom záujme 

 

• odborný referent-špecialista: 1 zamestnanec vo verejnom záujme     
 

• referenti športov: 4 zamestnancov vo verejnom záujme 
1 profesionálny vojak  

• mechanici:  3 zamestnanci vo verejnom záujme  

• lekári a zdravotníci: 4 profesionálni vojaci 
7 zamestnancov vo verejnom záujme 

 
spolu odbor riadenia športu 141 osôb 

Graf vzdelanostnej štruktúry príslušníkov VŠC

základné

stredné odbor

úplné stredné

vysokoškolské
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Odbor ekonomiky a správy majetku:   

                               28 zamestnancov vo verejnom záujme  

                                 2 profesionálny vojak       

spolu odbor ekonomiky a správy majetku 30 osôb 

 

Riaditeľstvo:  4 zamestnanci vo verejnom záujme 

                                     1 profesionálny vojak 
 

• Skupina propagácie a komunikácie s verejnosťou: 

    2 zamestnanci vo verejnom záujme 
    1 profesionálny vojak 

 
spolu riaditeľstvo 8 osôb 
 

CELKOVÝ POČET 179 OSÔB 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Graf odboru športu VŠC

športovci

tréneri

referenti

mechanici

zdravotníci

vedúci oddelenia

Graf skutočného počtu zamestnancov a 

profesionálnych vojakov VŠC podľa zaradenia

odbor riadenia
športu

odbor ekonomiky
a správy majetku

riaditeľstvo 
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3.Rozvoj ľudských zdrojov 

 
          Prijímanie do Ozbrojených síl SR do prípravnej štátnej služby nebolo 
v roku 2021 realizované. Prepúšťanie zo služobného pomeru je realizované 
podľa ustanovení zákona č. 281/2015 Z. z.. Zaradenie profesionálnych 
vojakov do platových tried bolo vykonávané podľa dosiahnutých vojenských 
hodností na základe prílohy 3 k zákonu č. 281/2015 Z. z. a zaradenie 
zamestnancov do platových tried bolo vykonávané  v súlade s katalógom 
pracovných činností a zákonom č. 553/2003 Z. z.. Vzhľadom k tomu, že 
zákon č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme sa nevzťahuje na vrcholových športovcov, títo majú 
stanovované zmluvné platy v súlade so Zákonníkom práce a Smernicou pre 
odmeňovanie vrcholových športovcov podľa dosiahnutých športových 
výsledkov. 
 

                 Personálna evidencia a personálna štatistika profesionálnych 
vojakov a zamestnancov je vedená v súlade so smernicami o vedení 
personálnej evidencie a personálnej štatistiky profesionálnych vojakov                    
a metodickými pokynmi. Úlohy pre personálnu prácu vyplývajú z ročného 
plánu a zo základných opatrení. Tieto sa v stanovených termínoch plnia. 

 
           VŠC vytvára podmienky pre zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov          
a profesionálnych vojakov štúdiom na vysokých školách. Počas celého roka 
sa zamestnanci VŠC zúčastňovali školení a kurzov, ktoré boli zamerané            
na získanie nových informácií. Profesionálni vojaci v súlade s potrebami 
VŠC absolvovali odborné kurzy v Prápore výcviku Martin. 
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7.Ciele a prehľad ich plnenia 
 
 

 Hlavným cieľom VŠC DUKLA Banská Bystrica bolo v roku 2021 
v spolupráci s Národnými športovými zväzmi a inými subjektmi športového 
hnutia v SR, zabezpečiť športovú prípravu pre vo VŠC zaradených športovcov 
s minimálnym ziskom 27 medailových umiestnení. Tento cieľ sa nám 
podarilo v roku 2021 splniť a ziskom 57 medailí aj výrazne prekročiť. 
 

 

Biatlon 
           -  na MS     (zisk 1 medaily), 

            -  na MSJ   (zisk 2 medailí),         
Karate 
           -  na ME      (zisk 1 medaily),           

Rýchlostná kanoistika 
           -  na MSJ   (zisk 1 medaily), 

            -  na MEJ   (zisk 1 medaily),           
Športová streľba 
           -  na ME      (zisk 1 medaily),           

Vodný slalom 
           -  na OH     (zisk 1 medaily), 

            -  na MS     (zisk 4 medailí), 
            -  na ME     (zisk 2 medailí), 
            -  na MSJ   (zisk 3 medailí), 

            -  na MEJ   (zisk 4 medailí),           
Zjazdové lyžovanie 
           -  na MS      (zisk 2 medailí), 

           -  na MSJ    (zisk 2 medailí), 
Thajský box, kick-box 

           -  na MS     (zisk 6 medailí),         
Vodný motorizmus 
           -  na MS     (zisk 1 medaily), 

           -  na ME     (zisk 2 medailí), 
Zápasenie 

           -  na MS    (zisk 1 medaily), 
            -  na ME    (zisk 2 medailí), 
            -  na AMS  (zisk 1 medaily), 

Silový trojboj 
           -  na MS     (zisk 3 medailí), 
           -  na ME     (zisk 6 medailí), 

           -  na MEJ   (zisk 2 medailí), 
Kulturistika 

           -  na MS    (zisk 2 medailí), 
Fitnes 
           -  na MS    (zisk 1 medaily), 

           -  na ME    (zisk 1 medaily), 
           -  na MSJ  (zisk 2 medailí), 

         Moderný päťboj 

           -  na ME   (zisk 2 medailí). 
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Plnenie úloh na vrcholných podujatiach v r. 2021, najlepšie       

umiestnenie za jednotlivé športy a ich vyhodnotenie 

 

 

ATLETIKA: 
 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 Meno 

a priezvisko 
Disciplína 

Plánovaný  

výkon 

2021 

Najlepší 

výkon 

2021  

Vrcholné 

podujatie + 

Plánované 

umiestnenie 

Umiestnenie  

na 

vrcholnom 

podujatí 

1 
nrtm. Mgr. 

Martina 

HRAŠNOVÁ 

Hod 

kladivom 

72,50 m 70,37 m OH do 16. 

miesta 

 

OH 25. 

2 npor. Mgr. Matej 

TÓTH 

50 km 

chôdza 

3:40:00 3:56:32 OH do 3. miesta 

 

OH 14. 

3 
Mgr. Mária 

Katerinka 

CZAKOVÁ 

20 km 

chôdza 

1:30:00 1:34:27 OH do 20. 

miesta 

OH 45. 

4 des. Miroslav 

ÚRADNÍK 

20 km 
chôdza 

35 km 

chôdza 

1:21:30 1:25:15 OH do 30. 

miesta 

 

OH 41. 

5 z. Marcel 

LOMNICKÝ 

Hod 

kladivom 

80,00 m 79,19 m OH do 6. miesta 

 

OH 24. 

6 des. Tomáš 

VESZELKA 

Trojskok 

Skok do 

diaľky 

17,14 m 

800 cm 

15,58 m 

- 

OH do 16. 

miesta 

HME do 5. 
miesta 

- 

- 

7 z. Stanislava 

ŠKVARKOVÁ 

60 m prek. 

100 m prek 

7,99 s 

12,84 s 

8,18 s 

13,01 s 

OH do 24. 

miesta 

HME do 12. 

miesta 

- 

- 

8 z. Iveta 
PUTALOVÁ 

800 m 

400 m  
200 m 

2:01,50 

51,90 s 
24,00 s 

2:04,82 

53,63 s 
24,68 

OH - účasť 

HME do 8. 
miesta 

- 

- 
 

9 z. Matúš 

BUBENÍK 

Skok do 

výšky 

233 cm 210 cm OH do 20. 

miesta 

HME do 12. 

miesta 

- 

- 

10 z. Lucia 

VADLEJCH 

5-boj 

7-boj 

6.426 b. 

4.500 b. 

4.178 b. 

- 

OH - účasť 

HME do 10.m. 

- 

- 

11 slob. Alexandra 

BEZEKOVÁ 

400 m  
200 m 

100 m 

51,80 s 
23,00 s 

11,40 s 

54,67 h 
- 

- 

OH - účasť 
HME do 8. 

miesta 

 

- 
- 

 

12 Šimon BUJNA 

400 m 45,99 s 

20,70 s 

10,49 s 

6,77 s 

46,32 s OH - účasť 

HME do 12. 

miesta 

- 

13 Matej BALUCH 

400 m pr 50,30 s 
14,30 s 

20,95 s 

10,48 s 

50,59 s ME U23 do 8. 
miesta 

Pokus o účasť 

na OH 

ME U23 7. 

14 Michal MORVAY 
50 km 3:55:00 

1:25:00 

3:57:59 OH - účasť OH 41. 
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PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno 

a priezvisko 
Disciplína 

Plánovaný  

výkon 

2021 

Najlepší 

výkon 

2021  

Vrcholné 

podujatie + 

Plánované 

umiestnenie 

Umiestnenie  

na 

vrcholnom 

podujatí 

1 Ľubomír KUBIŠ 
20 km 
chôdza 

 

1:28:00 
20:30 

- ME U23 do 12. 

miesta 

- 

2 Alžbeta 

RAGASOVÁ 

20 km 

chôdza 

10 km 

chôdza 
10 km 

chôdza 

 1:41:48 

48:55 

ME U20 do 16. 

miesta 

ME U20 21. 

MS U20 18. 

3 Dominik ČERNÝ 

35 km 

chôdza 

20 km 

chôdza 

3:53:00 2:51:41 

1:27:28 

OH – účasť 

ME teamov - 

účasť 

- 

4 Ema 

HAČUNDOVÁ 

20 km 

chôdza 

1:42:00 1:43:24 ME U23 do 16 

miesta  

ME teamov - 

účasť 

ME U23 14. 

5 Klaudia ŽÁRSKA 

20 km 

chôdza 

1:42:00 1:50:32 ME U23 do 16 

miesta 

ME teamov - 
účasť 

- 

6 Hana 

BURZALOVÁ 

20 km 

chôdza 

1:42:00 1:39:58 ME U23 do 16 

miesta  

ME teamov - 

účasť 

ME U23 15. 

7 Patrik NEMČOK 

10 km 

chôdza 

43:45 

21:00 

11:55 

45:03 MS U20 – účasť 

ME U20 do 14. 

miesta 

- 

ME U20 19. 

8 Jakub KUBINEC 
Hod 
oštepom 

76,00 m 78,47 m EP vrhy do 10. 
m. 

SU - účasť 

EP vrhy 6. 
- 

9 Patrik 

MICHALEC 

Hod 

oštepom 

75,00 m 73,24 m ME U23 do 

12.miesta 

ME U23 15. 

EP vrhy U23 

7. 

10 Veronika 

KAŇUCHOVÁ 

Hod 

kladivom 

72,50 m 68,57 m OH do 15. 

miesta 

- 

EP vrhy 19. 

11 Natália 

VÁLEKOVÁ 

Vrh guľou 

Disk 
  14,80 m 

14,64 m 

44,01 m 
ME U23 - účasť 

ME U23 15. 
EP vrhy U23 

11. 

 

12 Filip REVAJ 

800 m 

1500 m 

1:49,80 

3:52,00 

1:54,07 

3:58,99 

ME U20 do 8. 

miesta 

MS U20 do 8. 
miesta 

- 

- 

13 Lujza 

PALIDEROVÁ 

Skok o žrdi 400 cm 360 cm MSR 1. m. 

MED-

reprezentácia 

- 

- 

14 Adam HRIŇ 

Skok do 

diaľky 

 

Trojskok 

750 cm 

 

15,00 m 

735 cm 

 

14,42 m 

ME U20 do 8. 

miesta 

MS U20 do 12. 

miesta 

ME U20 13. 

- 

ME U20 19. 

15 Zuzana 
ĎURKECHOVÁ 

Trojskok 13,20 m 12,78 m SU - účasť - 
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PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno 

a priezvisko 
Disciplína 

Plánovaný  

výkon 

2021 

Najlepší 

výkon 

2021  

Vrcholné 

podujatie + 

Plánované 
umiestnenie 

Umiestnenie  

na 

vrcholnom 
podujatí 

16 Elena 

DUŠKOVÁ 

800 m 

1500 m 

3000 m 

5000 m 

kros 6 km 

2:08,50 

4:20,50 

9:30,50 

16:35,50 

2:12,11 

4:37,94 

9:35,59 

16:46,68 

22:10 

ME U23 do 12. 

miesta 

SU do 12. miesta 

- 

- 

 

 

ME kros U23 

34. 

17 Lucia 

ŠIŠOLÁKOVÁ 

3000 m pr 
800 m 

1500 m 

3000 m 

- - 
2:13,70 

4:32,07 

10:03,90 

ME U20 - účasť - 
 

18 Emma 

PAULÍNYOVÁ 

800 m 2:09,50 2:10.64 ME U20 - účasť - 

 
Atletická sezóna 2021 bola poznačená korona krízou. Príprava bežala 

s malými obmedzeniami v štandardnom režime. Improvizácii v príprave už 

nebolo tak veľa. Výjazdy na sústredenia neboli výrazne obmedzené a našu 

špičku to veľmi neovplyvnilo. 

 

        Vrcholom letnej sezóny 2021 boli OH v Tokiu. Celkovo sa pokúšalo 

o účasť na OH v Tokiu 16 atlétov, 14 zamestnancov VŠC DUKLA Banská 

Bystrica a 2 zmluvní športovci zaradení do VŠC DUKLA Banská Bystrica. 

„World rankings Period“ trval od roku 2019 do roku 2021. Termíny začiatku 

a konca plnenia limitov, prípadne dosiahnutia výkonov, ktoré sa zarátavali 

do rankingového rebríčka, boli pre rôzne skupiny disciplín iné (začiatok 

kvalifikácie - 1.12.2018 alebo 1.1.2019 alebo 1.5.2019 alebo 30.6. 2019, 

koniec kvalifikácie - 29.6.2021, pre 50 km chôdza 30.5.2021). Kvalifikovať sa 

mohol pretekár na základe splnenia silného limitu – automatická účasť na 

OH a na základe rankingového poradia, ktorý sa skladal z piatich (u chôdze 

dvoch, respektíve troch) obodovaných výkonov + bonusové body za 

umiestnenie a účasť na pretekoch rôznych kategórií. Od 6.4.2020 do 

30.11.2020 bol pozastavený ranking kvôli korone. Tým pádom počas celej 

letnej sezóny 2020 nebolo možne plniť limity a ani dosahovať kvalitné výkony 

do rankingu. O kvalitné výkony do rankingu prišla hlavne Škvarková na 100 

m pr. (12,90 s – Slovenský rekord, 13,02 s, 13,03 s),  Veszelka v trojskoku 

(16,69 m, 16,61 m, 16,59 m). 

          OH v Tokiu sa nakoniec zúčastnilo 6 atlétov zamestnancov VŠC 

DUKLA Banská Bystrica. 
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BIATLON: 
 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

 

OH / 

NOH 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 z. Ivona FIALKOVÁ 1994 

 

Biatlon 
Stíhacie 

preteky 

 

SP 

 

7/60 

z. Mgr. Anna 

Murínová, PhD. 

z. Mgr. Jakub 

Leščinský 

2 z. Paulína FIALKOVÁ 1992 

 

Biatlon 
Stíhacie 

preteky 

 

SP 

 

9/60 

z. Mgr. Anna 

Murínová, PhD. 

z. Mgr. Jakub 

Leščinský 

3 des. Tomáš HASILLA 1990 
Biatlon 

Vytrvalostné 

preteky 

        

OME 

 

19/138 

z. Daniel 

Kuzmin,  

4 z. Michal ŠIMA     1992 

 

Biatlon 

Rýchlostné 

preteky 

 

OME 

 

20/140 

z. Mgr. Lukáš 

Daubner, 

Tomáš Kos 

5 z. Šimon BARTKO     1996 

 

Biatlon 

Rýchlostné 

preteky 

 

SP 

 

40/104 

z. Mgr. Lukáš 

Daubner, 

Tomáš Kos 

 

 

PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

 

OH / 

NOH 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 Matej BALOGA  1997 
Biatlon 

Rýchlostné 
preteky 

IBU 

Cup 
29/122 

z. Mgr. Lukáš 

Daubner, Tomáš 

Kos 

2 Veronika MACHYNIAKOVÁ 1997 
Biatlon 

Vytrvalostné 

preteky 

OME 15/118 
z. Mgr. Lukáš 

Daubner 

3 Júlia MACHYNIAKOVÁ  2000 
Biatlon 

Rýchlostné 
preteky 

MSJaK 21/88 
z. Mgr. Lukáš 

Daubner 

4 Lucia MICHALIČKOVÁ 1999 
Biatlon 

Rýchlostné 

preteky 

MSJaK 39/88 
z. Mgr. Lukáš 

Daubner 
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PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

 

OH / 

NOH 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

5 Henrieta HORVÁTOVÁ 1999 
Biatlon 

Vytrvalostné 

preteky 

MSJaK 2/90 
z. Mgr. Lukáš 

Daubner, 

6 Ema KAPUSTOVÁ 2002 
Biatlon 

Vytrvalostné 

preteky 

MSJaK 3/96 
z. Mgr. Peter 

Kazár 

7 Zuzana REMEŇOVÁ 2000 
Biatlon 

Vytrvalostné 
preteky 

MSJaK 23/90 
z. Mgr. Peter 

Kazár 

8 Mária REMEŇOVÁ     2000 
Biatlon 

Rýchlostné 

preteky 

IBU 

Cup 
53/124 

z. Mgr. Peter 

Kazár 

9 Sára PACEROVÁ  2003 
Biatlon 

Rýchlostné 

preteky 

MSJaK 33/99 
z. Mgr. Peter 

Kazár 

10 

 
Viktória VOZÁROVÁ 2002 

 
Biatlon 

 

MSJaK  z. Daniel Kuzmin 

11 Lukáš OTTINGER  1999 
Biatlon 

Stíhacie  

preteky 

MSJaK 36/60 
z. Mgr. Peter 

Kazár 

12 Damián CESNEK 2001 
Biatlon 

Vytrvalostné 
preteky 

IBU 

cup 
89/100 

z. Mgr. Peter 

Kazár 

13 Sebastián ILAVSKÝ 2004 
Biatlon 

Vytrvalostné 

preteky 

  z. Mgr. Peter 

Kazár 

14 Matej GREGOR 2002 
Biatlon 

Vytrvalostné 

preteky 

  Jana 

DAUBNEROVÁ 

15 Kristína MAKOVÍNYOVÁ 2004 
Biatlon 

Vytrvalostné 
preteky 

  z. Mgr. Peter 

Kazár 

 

Po ukončení profesionálnej športovej kariéry Martina Otčenáša, kvôli 

pretrvávajúcim zdravotným problémom s chrbtom a Terézie Poliakovej, sa 

opäť najväčšie výsledkové očakávania vkladali do sestier Fialkových.  Túto 

sezónu poznačili hlavne Covid 19 opatrenia, a to či už v prípravnom období, 

problémy s vycestovaním na sústredenia, ale hlavne pretekové obdobie. 

Prípravné obdobie prebiehalo hlavne v domácich podmienkach. Problémy 

začali vo švédskom stredisku Idre, kde boli sestry Fialkové pozitívne 

testované na Covid 19, museli ukončiť záverečnú prípravu pred začiatkom 

sezóny a museli nastúpiť do karantény, preto nestihli začiatok sezóny 

a museli ich nahradiť mladšie pretekárky. Tieto zdravotné komplikácie ich 

prenasledovali až do konca sezóny. 
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Najlepšiu sezónu má za sebou Michal Šima, ktorý na SP v Oberhofe 

skončil 25. a vybojoval si tak právo štartu v pretekoch s hromadným 

štartom, kde skončil na 27.mieste. Dobré výkony podali muži v štafetách 

v Oberhofe a Anterselve. 

          Na OME v poľských Dusznikoch sa nám nepodarilo skončiť v TOP 10. 

Najlepšie umiestnenia dosiahli Ivona Fialková 13.miesto RP, Veronika 

Machyniaková 15.miesto VP,  Tomáš Hasilla 19.miesto VP a Michal Šima 

20.miesto RP. Dobrý výkon podali aj Henrieta Horvátová a Michal Šima 

v pretekoch Single mix štafiet a skončili na 12.mieste. 

           Ani na majstrovstvá sveta sa nám nepodarilo umiestnenie v TOP 10, 

najbližšie k tomu mala Paulína Fialková v rýchlostných pretekoch, keď 

skončila na 13.mieste. Výborne mal rozbehnuté vytrvalostné preteky Tomáš 

Hasilla, ktorý pred treťou streľbou figuroval v TOP 10, ale poslednú položku 

nezvládol a skončil až 55. 

            Vrcholom sezóny pre našich zmluvných športovcov boli MS juniorov 

a kadetov v rakúskom stredisku Obertilliach, na ktorých vybojovali dva 

cenné kovy Henrieta Horvátová - striebornú medailu vo vytrvalostných 

pretekoch a Ema Kapustová  - bronzovú medailu, taktiež vo vytrvalostných 

pretekoch. Dobrý výkon podala aj štafeta junioriek a skončili na 9.mieste. 

             Na svetovom pohári v Novom Meste na Morave si Šimon Bartko 

vybojoval prvé body v kariére. Paulína Fialková sa v Novom Meste na Morave 

umiestnila na 9. mieste v stíhacích pretekoch. Najlepšie umiestnenie 

v sezóne dosiahla Ivona Fialková v stíhacích pretekoch v poslednom kole SP 

vo švédskom Ostersunde. 

 

 

CESTNÁ CYKLISTIKA: 
 

 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 
Meno 

a priezvisko 

Rok 

narodenia 
disciplína 

 

 

OH / NOH 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 
čat. Bc. Patrik 

TYBOR 
1987 CC-p.j. MS/OH nedokončil 

nrtm. Maroš 

Kováč 

2 z. Lukáš KUBIŠ 2000 OH-č.j. OH 
37.miesto 

 

z. Mgr. Martin 

Fraňo 

3 
z. Ján Andrej 

CULLY 
1995 CC-č.j. 

Majstrovstva 

SR 
3.miesto 

z. Mgr. Martin 

Fraňo 

4 
z. Bc. Martin 

HARING 
1986 MTB xcc MS/OH 22/48 

z. Mgr. Martin 

Fraňo 



 

 42 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 
Meno 

a priezvisko 

Rok 

narodenia 
disciplína 

 

 

OH / NOH 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

5 z. Juraj BELLAN 1996 CC-p.j.. ME/OH Účasť/nedokončil 
z. Mgr. Martin 

Fraňo 

6 
z. Marek 

ČANECKÝ 
1988 

 

CC-p.j. 

 

 

ME/OH 

 

nedokončil 
z. Mgr. Martin 

Fraňo 

 

PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

 

OH / NOH 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 Adam FOLTÁN 1999 CC-p.j MS U23/OH nedokončil 
z. Mgr. Martin 

Fraňo 

2 Martin CHREN 1999 

DH- scratch 

 

 

 
 

 

DH- omnium 

MSelite/NOH 

Sv.ranking 

/NOH 

 

Me elite/OH 

15/21 

13. 

 

 

23/24 

nrtm. Maroš 

Kováč 

3 Pavol ROVDER 2001 CC-p.j ME U23/OH 18/19 
z. Mgr. Martin 

Fraňo 

4 Tobias VANČO 1998 CC -p.j. 

DC omnium 

MS U23/OH 

ME U23/OH 

106/176 

17/20 

z. Mgr. Martin 

Fraňo 

 

Športovci cyklistiky po stabilizácii a reorganizácii v roku 2016 

stabilizovali kontinentálny tím, ktorý je jediným na Slovensku. Počas šiestich 

sezón presunu centrály do Banskej Bystrice dosiahli nasledovné ukazovatele 

a ich vývoj: 

Vysoký ročný štandard UCI bodov pre tím medziročne, jasný ukazovateľ 

výkonnosti a zároveň kvalifikačný kľúč na MS, ME a OH.  

2014 – 228 UCI bodov, 2015 – 145 UCI bodov, 2016 – 171 UCI bodov, 2017 

– 342 UCI bodov, 2018 – 394 UCI bodov, 2019 – 551 UCI bodov, 2020 – 576 

UCI bodov, 2021-450 UCI bodov 
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Tímové umiestnenie v Europe Tour kontinentálne družstvá 3. liga 

(1.liga WT-18 družstiev, 2.liga Pro tímy- cca 18 družstiev, 3.liga-konti tímy 

cca 120-150) 

2016 – 77. miesto 

2017 – 71. miesto 

2018 – 50 .miesto 

2019 – 32. miesto 

2020 – 6. miesto - historické maximum 

2021 – 22. miesto 

Zo spomínaných ukazovateľov je vidieť medziročnú prácu zo 

štatistického pohľadu, každoročne počet účastníkov na ME a MS, ako aj iné 

výsledkové ukazovatele. Tím neustále pracuje a v tomto náročnom športe, 

zvyšuje kvalitu úrovne nie veľkými skokmi, ale s víziou budovania 

budúcnosti a výchovy novej mladej generácie cyklistov, ktorá už 

v mladučkom veku dokáže zabodovať, čo nebývalo v minulosti zvykom 

s malým každoročným nárastom. Navyše okrem navyšovania cestných 

parametrov obsadzujeme pravidelne i dráhové a MTB ME a MS, kde takmer 

každoročne posunieme slovenské maximum. 

 

DŽUDO: 
 

 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
Disciplína 

 

 

OH / 

NOH 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 rtm. Milan RANDL 1987 
90kg 

OH 
MS CISM 

5.miesto/  
kpt. Matuszek 

2 
 

z. Andrea KRIŠANDOVÁ 
1993 

 

-52kg OH 
- 

kpt. Matuszek 

3 z. Peter ŽILKA 1994 
-90kg 

OH 
MS účasť 

 
nrtm. Gregor 

5 z. Matej HAJAS 1994 -100kg OH - nrtm. Gregor 

6 slob. Matej POLIAK 1993 
-66kg 

OH 
MS CISM 

5.miesto/ 
nrtm. Gregor 

8 z. Filip ŠTANCEL 1995 -81kg 

OH SP  

9.-16. 

miesto/ 38 

nrtm. Gregor 

 9  Márius FÍZEĽ 1999 
+100kg OH MS CISM 

5.miesto/ 
nrtm. Gregor 
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PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
Disciplína 

 

 

OH / 

NOH 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 Dalibor ĎURČO 1999 
-60kg 

OH 
MSR   

1.miesto/6 
nrtm. Gregor 

2 Bruno BANSKÝ 2000 

-66kg 

OH 

SP               

9. – 16. 

miesto/ 

nrtm. Gregor 

3 Alex BARTO 2001 -73kg OH 

MSJ           

9.-

16.miesto/ 

43 

nrtm. Gregor 

4 Benjamín MAŤAŠEJE 2003 -90kg OH 

MEJ 

9.-

16.miesto/ 

31 

nrtm. Gregor 

5 Alex MARUŠKA 2003 -81kg OH 

MEJ           

9.-

16.miesto/31 

nrtm. Gregor 

6 Viktor ÁDÁM 2002 -100kg OH 
MSJ 

5.miesto/ 27 
z. Hajas 

7 Samuel RET 2002 -81kg OH Bez nrtm. Gregor 

8 Miloš KRAJČI 2002 -66kg OH Bez nrtm. Gregor 

9 Patrícia BOKOROVÁ 1999 -57kg OH Bez kpt. Matuszek 

10 Ema FÍZEĽOVÁ 2004 -63kg OH 

EPd  

1. miesto/ 

23 

z. Hajas 

11 Adam KOSSUTH 2004 -90kg OH MEd účasť z. Hajas 

 
 

V júni 2021 bola ukončená olympijská kvalifikácia, žiaľ neúspešne, aj 

napriek zjavnému pokroku oproti kvalifikácii na OH 2016. V tom čase sme 

mali jedného pretekára v prvej stovke svetového rankingu – Milan Randl 

obsadil 40. miesto a skončil „prvý pod čiarou“. V aktuálnej kvalifikácii sme 

mali 5 pretekárov v prvej 100-vke, pričom ŽILKA skončil na 35. mieste, tiež 

„prvý pod čiarou“. Dokonca aj RANDL si polepšil a obsadil 38. miesto. 

POLIAK obsadil 43. miesto. Do kvalifikácie zasiahli ešte ŠTANCEL – najlepšie 
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48. miesto, HAJAS – najlepšie 86. miesto a FÍZEĽ – najlepšie 78. miesto. Do 

kvalifikácie, tak ako všetkým, zasiahla korona, ale aj zranenia, prípadne 

zmena hmotnostnej kategórie.   

Dôležitým momentom bolo aj zníženie kvalifikačnej kvóty z 24 

pretekárov na 18 pretekárov, čo bolo extrémne náročné. Celková kvalifikačná 

stratégia bola dobre nastavená, aj keď spätne vidíme niektoré momenty, 

ktoré mohli byť ináč. Rozhodovanie však bolo náročné vzhľadom na celkovú 

situáciu hlavne od začiatku pandémie. S celkovým výsledkom nie sme 

spokojní a nevyužité šance nás budú mrzieť. 

V čase sa ukázala opodstatnená centralizácia prípravy čo najväčšieho 

počtu pretekárov a prirodzene sa vytvorilo hlavné centrum prípravy 

v Banskej Bystrici pod záštitou VŠC a ŠK DUKLA. Momentálne je tu 

sústredená celá seniorská reprezentácia, U23, U21 a veľká časť U18.  

Vytvoril sa širší tím, ktorý sa bude pripravovať na EYOF v Banskej 

Bystrici v roku 2022 (ročníky 2004 a 2005).  S tým je však spojená 

náročnosť na vyťaženosť trénerov z hľadiska nutnej individualizácie 

tréningov jednotlivých vekových skupín, váhových kategórií a ešte aj 

rozdielnosti v príprave žien a mužov.  

 
 

KARATE: 
 
 
 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
Disciplína 

 

Hlavná 

úloha 

 

Umiestnenie 

 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 
z. Ingrida 

SUCHÁNKOVÁ 
1993 

Karate 

Kumite 

ME 

 Poreč 

 

3. miesto Miroslav Ďuďák 

 

2 
des. Dominika 

TATÁROVÁ 
1993 Karate 

Kumite 
ME Poreč 7. miesto Jozef Poliak 

3 
slob. Dorota 

BALCIAROVÁ 
1994 Karate 

Kata 
 

nenominovala 

sa 
 

4 z. Peter FABIAN 1994 Karate 

Kata 
 

ukončil 

kariéru 
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PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Dátum 

narodenia 
Disciplína 

 

Hlavná 

úloha 

 

Umiestnenie 

 

Tréner / 

tréningová skupina 

1 

 

Pavol SZOLÁR 

 

2000 
KATA 

muži 

ME U21 

Tampere 
5. miesto 

PhDr.Mgr.  

Miroslav Sližik, PhD. 

 

2 Matej HOMOLA 1996 
Karate 

Kumite 

      MS 

Dubai 

 

 

9. miesto 

 

 

npor. Mgr. Klaudio 

Farmadín 

3 David PODSKLAN 2000 
Karate 

Kumite 

K1 

Moskva 
5. miesto 

npor. Mgr. Klaudio 

Farmadín 

4 Tomáš KOSA 2001 
Karate 

Kumite 

ME U21 

Tapere 
5. miesto 

npor. Mgr. Klaudio 

Farmadín 

5 
Laura 

PALINKÁŠOVÁ 
2001 Karate 

Kumite 
SP  9. miesto 

npor. Mgr. Klaudio 

Farmadín 

 

 

V tejto tréningovej skupine sa nachádzajú dve profesionálne vojačky 

OS SR, des. Dominika Tatárová, slob. Dorota Balciarová, dve zamestnankyne 

Ingrida Suchanková, Miroslava Kopúňová a Peter Fabián, ktorý v apríli 2021 

ukončil zamestnanecký pomer dohodou. Skupinu tvorí ďalších 5 zmluvných 

športovcov, Tomáš Kósa, Matej Homola, David Podsklan, Pavol Szolár, Laura 

Pálinkášová. V ich príprave sa striedali výcvikové tábory konané v SR a v 

zahraničí, reprezentačné sústredenia pod vedením reprezentačných trénerov, 

a taktiež tréningy v domácich podmienkach so svojimi osobnými trénermi. 

          V skupine boli 4 pretekári, ktorí ešte vekovo patrili do kategórie U21, 

5 pretekárov má už seniorský vek. V tomto roku nás čakali tri vrcholy:  

kvalifikačný turnaj Tokio 2020 v Paríži, ME seniorov v Poreči a MS seniorov v 

Dubaji, pre U21 to boli ME U21 v Tampere.  

Nakoľko sa na OH nikomu nepodarilo postúpiť v prvej kvalifikačnej 

fáze cez ranking, najväčší dôraz sme s celou skupinou kládli na kvalifikačný 

turnaj Tokio 2020 v Paríži. Najvýraznejší výsledok na tomto turnaji dosiahli 

z. š. Miroslava Kopúňová v kategórií kumite ženy + 61 kg obsadila 9.miesto, 

a zmluvný športovec David Podsklan v kategórií kumite muži obsadil 9. 
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miesto.  

          Na ME seniorov v Poreči sa najviac darilo Ingride Suchánkovej v 

kumite -61k g keď získala bronz, Dominika Tatárová v kategórií kumite ženy 

+ 68 kg obsadila 7. miesto a napokon zmluvný športovec Pavol Szolár obsadil 

v disciplíne kata muži 9. miesto. 

 

 

PLÁVANIE: 

 

 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

 

OH / NOH 

ME50/ME25 

MS25 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 z. Richard NAGY 1993 400PP,200M OH-23 15. miesto  

Mike 

Taylor 

Vladimír 

Železník 

2 
čat. Tomáš 

KLOBUČNÍK 
1990 100P,200P ME25/16 22. miesto  

Gabriel 

Baran 

Vladimír 

Železník 

3 
z. Andrea 

PODMANÍKOVÁ 
1998 100P,200P OH-28 25. miesto  

Vladimír 

Železník 

 

 

PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

 

OH / NOH 

ME50/ME25 

MS25 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 Lukáš KALNÍK 2001 200Vsp,100P 

__ __ Vladimír 

Železník 

2 Zuzana PAVLÍKOVSKÁ 1999 50Vsp,100Vsp 
200Vsp 

__ __ Vladimír 

Železník 

3 Robin REINDL 2002 200Z,200PP 
__ __ Vladimír 

Železník 
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PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

 

OH / NOH 

ME50/ME25 

MS25 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

4 Barbora MIKUŠKOVÁ 2001 50Vsp,100Vsp 

200Vsp 
ME25/8m.št. 

8. miesto 

štafeta 

Vladimír 

Železník 

5 Andrej SIKLENKA 2003 100M,200M 

__ __ Vladimír 

Železník 

7 Tamara POTOCKÁ 2002 50M,50Z,100Z ME25/14m. 

25. miesto 

ME 

   

Vladimír 

Železník 

8 Nina HODOŇOVÁ 2004 200Vsp,400Vsp 
__ __ Vladimír 

Železník 

9 Sabína KUPČOVÁ 2003 200Vsp,400Vsp MS25m 
Účasť ME 

-25m 

Petr 

Vodák 

10 Patrik KUDLA 2001 100M,200M 

__ __ 

Vladimír 

Železník 

 

 

Rovnako, ako aj predchádzajúcu sezónu, sa plavecké športy kvôli 

pandemickej situácii na Slovensku, trápili najmä s adekvátnymi 

podmienkami na tréning. Rok 2021 sme začali bublinou v Šamoríne – kde 

sme nakoniec strávili takmer pol roka, čo stálo množstvo finančných 

prostriedkov či už VŠC DUKLA, alebo samotnú SPF. V Šamoríne sme síce 

mali zabezpečené adekvátne podmienky k tréningu, no žiť takmer pol roka 

v hotelovej izbe, v jednom areáli, bolo psychicky náročné pre všetkých 

zúčastnených športovcov, ale aj trénerov.  

Skupina plavcov VŠC sa predstavila na niekoľkých pretekoch počas 

bubliny, kde sa im podarilo zaplávať kvalifikačné časy na ME a MS. Bublinu 

sme opustili začiatkom leta, kedy sa KONEČNE podarilo otvoriť bazény po 

celej republike. Dvojica plavcov Richard Nagy a Andrea Podmaníková sa 

v lete zúčastnila OH Tokio, kde obaja predviedli svoje sezónne maximá, resp. 

v prípade Andrei Podmaníkovej aj životné. 
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RÝCHLOSTNÁ KANOISTIKA: 
 
 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
Disciplína 

OH / 

NOH 

Umiestnenie 

/  

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 nrtm. Peter GELLE 1984 K1 1000m OH 14/27 
Radovan 

Šimočko 

2 z. Milan DÖRNER 1998 K1 1000m 
ME 
U23 

7/22 
Radovan 
Šimočko 

3 z. Marko UJVÁRI 2001 K1 500m 
ME 

U23 
12/24 

Ladislav 

Belovič 

4 z. Martin HVOJNIK 2001 K2 500m 
MS 

U23 
18/24 

Ladislav 

Belovič 

5 z. Zsolt LIBAI 2001 K4 200m MSR 1/5 
Ladislav 

Belovič 

6 čat. Matej RUSNÁK 1988 C1 5000m MS 10/16 
Ľubomír 

Hagara 

 

 

PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Dátum 

narodenia 
Disciplína 

OH / 

NOH 

Umiestnenie 
/  

počet 

štartujúcich 

Tréner / 
tréningová 

skupina 

1 Michal POLAKOVIČ 1999 C1 200 m I.KP 3/5 
Ľubomír 

Hagara 

2 Peter STOLÁRIK 2003 C1 1000m MSJ 9/24 
Ľubomír 

Hagara 

3 Hana MIKÉCIOVÁ 1997 C1 200m EOQ 12/12 
Ľubomír 
Hagara 

4 Adam PSOTNÝ 2004 C2 1000m MEJ 13/17 
Ľubomír 

Hagara 

5 Katarína PECSUKOVÁ 2003 K2 500m MSJ 3/20 
Radovan 

Šimočko 

 

 

Úvod tohtoročnej prípravnej časti sezóny sa niesol v duchu Covid 

opatrení a obmedzení, na čo sme museli pri koncepcii športovej prípravy 

reflektovať. Prípravu sme realizovali na osvedčených miestach, skupina 

kajakárov v Talianskej Sabaudii a skupina Kanoistov v Španielskej Seville 

a v Českých Račiciach. Po návrate prebiehala športová príprava našich 

členov v domácich podmienkach. 

 Hlavným cieľom bola účasť našich športovcov na Olympijských hrách 

Tokio 2020. Nakoniec sa stanovený cieľ podarilo splniť iba Petrovi Gellemu 

s osobným trénerom Radovanom Šimočkom. Ostatným možným 

nominantom sa tento cieľ naplniť nepodarilo.  

          Pri mladších členoch nášho tímu bolo cieľom účasť a dosiahnutie, čo 

možno najlepšieho výsledku na podujatiach juniorského a U23 charakteru. 
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            Podarilo sa nám dosiahnuť v tohtoročnej sezóne výsledky, ktoré nám 

ukazujú zameranie celého členov tímu do ďalšieho obdobia. V momentálnom 

personálnom zložení športovcov máme perspektívu na obsadzovanie 

individuálnych disciplín ako aj posádkových disciplín v rámci seniorských aj 

U23 podujatí. Pri starších skúsených členoch tímu a správnom nastavení 

koncepcie prípravy máme predpoklad výkonnostného rastu mladších členov 

a ich postupné presadzovanie v rámci domácej scény, pri perspektíve 

presadzovania sa v rámci nominácií na medzinárodné podujatia. 

 

 

SANE: 

 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

 

OH 

/ 

NOH 

 

Umiestnenie/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 Tomáš VAVERČÁK 1999 Dvojsedadlové 

sane 
OH MS23 4. /13. Bc. Ján Harniš 

2 Matej ZMIJ  1999 Dvojsedadlové 

sane 
OH MS23 4. /13. Bc. Ján Harniš 

3 Katarína ŠIMOŇÁKOVÁ     1998 Jednosedadlové 

sane 
OH 

ME23 7./16.. 
Bc. Ján Harniš 

 

PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Dátum 

narodenia 
disciplína 

 

 

OH 

/ 

NOH 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 Jozef HUŠLA 2000 Jednosedadlové 
sane 

OH MS23 9./16. Bc. Ján Harniš 

2 Marián SKUPEK 2001 Jednosedadlové 

sane 
OH MS23 7. /16. Bc. Ján Harniš 

3 Metod MAJERČÁK 2003 Dvojsedadlové 

sane 
  Bc. Ján Harniš 

4 Vratislav VARGA 2003 Jednosedadlové 

sane 
  Bc. Ján Harniš 

5 Christián BOSMAN 2005 Dvojsedadlové 

sane 
  Bc. Ján Harniš 

6 Bianka PETRÍKOVÁ 2003 Dvojsedadlové 

sane 
  Bc. Ján Harniš 

7 Nikola TREMBOŠOVÁ 2003 Dvojsedadlové 

sane 
  Bc. Ján Harniš 
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           V sezóne 2020/2021 sme sa snažili čo najviac zabezpečiť športovcom 

nový, kvalitnejší a hlavne konkurencie schopný materiál, čo sa nám aj vo 

väčšine podarilo.  

           Letnú prípravu športovci absolvovali podľa HŠP, ktorých sa zúčastnili 

takmer všetci športovci zaradení vo VŠC. Špeciálna príprava v RTC sa 

uskutočnila s menšími obmedzeniami, ako letné sústredenia zamerané na 

rozvoj jazdných schopností na kolieskových sánkach. Tu sme nemali 

možnosť využiť sústredenia v Sarajeve, ktoré absolvujeme každý rok v rámci 

špeciálnej prípravy. Nácvik štartov na štartovacom trenažéri a samozrejme 

najdôležitejšie predsezónne sústredenia na ľade na rozvoj zlepšenia techniky, 

jazdného prejavu a skúške materiálu sme absolvovali v plnom rozsahu 

s malými úpravami.   

V tejto sezóne mali seniori dva vrcholné podujatia, a to MS 

v nemeckom Konigssee a ME  v lotyšskej Sigulde. Na MS sa zúčastnili všetci 

inštruktori, ale aj zmluvní  športovci okrem Šimoňáka. Šimoňák na konci 

kalendárneho roku oznámil, že chce svoju športovú kariéru ukončiť. 

Dôvodom jeho rozhodnutia bola neistota v jazdnom prejave a obava 

privodenia si zranenie. Najlepší výsledok z MS si vybojovala dvojica Vaverčák 

–Zmij, ktorý v silnej konkurencii po kvalitných jazdách obsadili konečné 

14.miesto. V súťaži družstiev obsadili 8.miesto.   

           V rámci MS sa konali aj MS do 23 rokov kde dvojica obsadila ako 

minulú sezónu veľmi kvalitné 4.miesto. Na MS sa predstavili aj dvaja juniori, 

a to Hušla a Skupek. Hušla si vyjazdil 29.miesto a Skupek 27.miesto 

z konkurencie 40 pretekárov. V rámci MS do 23 rokov Hušla obsadil 

9.priečku a Skupek 7.priečku, čo u oboch pretekárov považujeme sa veľmi 

kvalitné výsledky. V ženskej kategórii sa predstavila Šimoňákova, ktorá 

obsadila 31.miesto. Katarína v rámci jazdného prejavu a kvality jazdy podala 

na týchto MS dobý výsledok, ale žiaľ u nej musíme popracovať na materiáli, 

ktorý by ju vedel zrýchliť a samozrejme posunúť vo výsledkovej listine nahor. 

V súťaži družstiev na MS sa Šimoňáková spoločne s dvojkou Vaverčák-Zmij 

umiestnili na 8.mieste. 

 

ŠPORTOVÁ STREĽBA: 
 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

OH / 

NOH 

Umiestnenie/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner/ 

tréningová 

skupina 

1 nrtm. Juraj TUŽINSKÝ 1984 VzPi 60 OH ME 1. / 78.  kpt. Marko / Pi 

2 rtm. Bc. Patrik JÁNY 1997 VzPu 60 OH OH 7./47. nrtm. Baláž,/ Pu 

3 des. Bc. Ondrej HOLKO 1996 LM 3x40 OH SP 4. / 10. nrtm. Baláž,/ Pu 
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PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

OH / 

NOH 

Umiestnenie/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 Štefan ŠULEK 1998 LM 3x40 NOH SP 4. / 10. nrtm. Baláž,/ Pu 

2 Beáta ŠÁLYOVÁ 2000 VzPu 60 OH SP 28. / 93. nrtm. Baláž,/ Pu 

3 Marek KOSTÚR 1998 Pi OH ME 73. Tibor Kiss 

 
 
 

Sezóna 2020/2021 sa niesla v duchu vyvrcholenia olympijského cyklu. 

Z vrcholných podujatí sa konali tento rok Olympijské hry v Tokiu a 

majstrovstvá Európy v Osijeku. Sezóna bola poznačená zrušením veľkého 

počtu medzinárodných štartov, takže príprava oboch skupín bola viac menej 

iba tréningová a pretekové štarty absentovali. 

 

Skupina pištoľ – skupina sa pripravovala v domácich podmienkach, len 

záverečná príprava pred OH bola vo švajčiarskom Luzerne. Po zisku titulu 

majstra Európy v Osijeku boli očakávania na OH vysoké, no nepodarilo sa 

ich naplniť. Aj napriek nevydarenému vystúpeniu na OH v Tokiu treba 

sezónu hodnotiť len pozitívne aj vzhľadom na získaný titul na ME.  

 

Skupina puška – puškári sa počas sezóny pripravovali v Banskej Bystrici 

a na strelnici v Príbelciach. Sezóna zo začiatku roka bola poznačená 

pandémiou a rozbehla sa začiatkom mája. Najlepšie umiestnenie dosiahol 

rtm. Bc. Patrik Jány na OH 2020, kde sa umiestnil na 7. mieste a na FSP, 

kde celkovo vo vzduchovej puške vyhral. Zo zvyšných výsledkov stojí potom 

za zmienku vytvorenie nového osobného  rekordu a zároveň aj nového 

domáceho rekordu v disciplíne LM3x40 v hodnote 1186 a v VzPu 60 

v hodnote 633,4.. S ďalších výsledkov možno spomenúť  4. miesto na SP 

v Osijeku v družstvách (Jány, Šulek, Holko).  
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VODNÝ SLALOM: 

 

 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

OH / 

NOH 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 z. Michal MARTIKÁN 1979 C1 ME  7. z. J. Martikán 

2 z. Alexander SLAFKOVSKÝ 1983 C1 MS  2.  z. S. Gejdoš 

3 čat. Martin HALČIN 1991 K1 ME  15. rtm. J. Šajbidor 

4 z. Jakub GRIGAR 1997 K1 OH  2. S. Gejdoš 

5 z. Marko MIRGORODSKÝ 1998 
C1 SP 

celkovo 

5. 
npor. T. Mráz 

6 z. Monika ŠKÁCHOVÁ 1999 C1 MS  4. npor. T. Mráz 

7 z. Elena KALISKÁ 1972 K1    P. Mráz 

8 z. Michaela HAŠŠOVÁ 1998 K1 
ME 

U23 

12. 
D. Muhl 

9 z. Eliška MINTÁLOVÁ 1999 K1 OH  9. P. Cibák ml. 

10 z. Martin DODOK 1999 C1 
MS 

U23 

13 
R. Vajs/T. Mráz 

11 z. Simona MACEKOVÁ 1998 C1 
  

P.Cibák ml. 

 

 

PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Dátum 

narodenia 
disciplína 

OH / 

NOH 

Umiestnenie/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová skupina 

1 Simona GLEJTEKOVÁ 1999 
C1 ME 

hliadky 

1. 
J. Martikán 

2 Adam GONŠENICA 1999 K1 ME 8. P. Cibák ml. 

3 Peter MRÁZ 2002 
K1 MS 

U23 

36. 
P. Cibák 

4 Juraj MRÁZ 2002 C1   R. Vajs/T. Mráz 

5 Matej BLAŠČÍK 2002 
C1 MS 

U23 

38. 
P. Cibák st. 
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PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Dátum 

narodenia 
disciplína 

OH / 

NOH 

Umiestnenie/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová skupina 

6 Matúš ŠTAFFEN 2002 K1   P. Cibák 

7 Ivana CHLEBOVÁ 2003 C1, K1 MEJ 2. P. Mráz 

8 Juraj DIEŠKA 2002 K1   Npor. T. Mráz 

9 Filip STANKO 2004 K1 MEJ 7. V.Chrapčiak/J.Šajb. 

10 Jaromír IVANECKÝ 2004 C1 MSJ 10. J. Ontko/T. Mráz 

11 Samuel KRAJČÍ 2005 C1 MSJ 7. J. Ontko/T. Mráz 

12 Ľudovít MACÚŠ 2009 C1 
MS 

U23 

28 
R. Vajs/T. Mráz 

 

 

Sezóna 2021 sa po zimných kondičných sústredeniach začala pre 

väčšinu tímov sústredeniami v teple (Al Ain, Reunion, Pau).  

         Po návrate z tepla sa väčšina presunula na sústredenia do Ivrei 

a Krakowa, kde prebiehali nominácie na OH a do RD, v LM a Čunove sa pre 

prebiehajúce rekonštrukcie v tomto čase nedalo jazdiť. 

        Po ukončených nomináciách sme na ME mali zastúpenie 9 lodí z 12 

možných a na MS osem lodí. Na OH sa z VŠC kvalifikovali tri lode, čo 

považujem za veľký úspech. 

       V tomto roku sme na vrcholných podujatiach OH, MS, ME získali 

celkovo 14 medailí (4 – 5 – 5), z toho tri v individuálnych disciplína (0 – 3 – 

0).  

Čo sa týka personálneho obsadenia, v každej kategórii máme 

športovcov, ktorí by sa pri maximálnom nasadení pre šport mohli 

v najbližšom OH cykle 2022-2024 presadiť vo svetovej špičke a nadviazať na 

úspechy ich predchodcov. Postupne sa tlačia dopredu aj pretekári tzv. 

druhého sledu, ktorí nám v tomto roku ukázali niekoľko kvalitných 

výsledkov. V tomto roku sme ukázali, že aj v C1 ženy sme urobili pokrok, 

čoho dôkazom sú umiestnenia vo finálovej desiatke. 

Medzi juniormi prechádzame generačnou výmenou, keď nám až na I. 

Chlebovú celý juniorský tím prešiel do 23 rokov. Počas sezóny a nominovaní 

do RDJ boli do VŠC zaradení traja juniori, ktorí svojimi finálovými 

umiestneniami na vrcholných mládežníckych podujatiach potvrdili svoju 

výkonnosť a príslušnosť k širšej svetovej špičke. 
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VZPIERANIE: 

 

 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 Mena a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

OH / 

NOH 

 
Súťaž / 

výkon 

v kg 

Tréner/ 

tréningová 

skupina 

1 Matej KOVÁČ 1992 dvojboj OH 
M-SR/ 

309 
Lukáč/Lukáč 

2 Richard TKÁČ 1985 dvojboj OH 
ME/ 

307 

Lukáč/Lukáč 

3 Karol SAMKO 1990 dvojboj OH 
M-SR/ 

330 
Lukáč/Lukáč 

4 Radoslav TATARČÍK 1992 dvojboj OH 
ME/ 

353 

Lukáč/Lukáč 

5 Peter POLÁČEK 1994 dvojboj OH 
ME/ 

316 
Janíček/Janíček 

 

 

PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 Meno a priezvisko 
Rok 

narodenia 
disciplína 

 

OH / 

NOH 

 

Súťaž / 

výkon 
v kg 

Tréner/ 

tréningová 

skupina 

1 Samuel PAULUS 1999 dvojboj OH 285 kg Janíček/Janíček 

2 Sebastián CABALA 2002 dvojboj OH 
MSJ/ 
306 

Lukáč/Lukáč 

3 
Ján Marek 

TREBICHAVSKÝ 
1999 dvojboj OH 

MEU23/ 

323 
Lukáč/Lukáč 

4 Nina RONDZIKOVÁ 1995 dvojboj OH ŽL/ 190 Janíček/Janíček 

5 Vladimír ŠKAPEC 2000 dvojboj OH --- Kružel/Janíček 

6 Nikola SENIČOVÁ  2000 dvojboj OH 
MEU23/ 

211 
Korpa/ Janíček 

 
 

Tréningová skupina Janíček - Táto tréningová skupina obsahuje 1 

profesionálneho športovca vzpierača a pretekárku v silovom trojboji a 5 z.š. 

športovcov. Je rôznorodá čo do športových odvetví, vekových skupín, 

pohlavia ako i početnosti osobných trénerov. Práca v tejto skupine je  

organizačne náročná. Zvládame ju  spolu s povinnosťami reprezentačného 

trénera juniorov. V roku 2021 sme zintenzívnili prácu na biomechanickej 

analýze pohybu činky a vzpierača. Dokúpili sme potrebné zariadenie, ktoré  

nám umožnilo v reálnom čase snímať 2 stanovištia naraz, čo výrazne 

zefektívnilo tento proces. V mikrocyklových intervaloch v rámci interných 

trénerských stretnutí dochádza k vyhodnocovaniu, čo následne zapracúvame 

metodicky do tréningového procesu. Na M-SR prebehla aj analýza 

najúspešnejších pretekárov a kandidátov na zaradenie do VŠC.  

           V rámci  silovej prípravy spolupracujeme aj s inými športmi, 

konkrétne s džudom, lyžovaním, karate a oslovili nás aj strelci. Naďalej je tu 
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ponuka spolupráce pri skvalitňovaní silovej prípravy v ostatných športoch 

VŠC DUKLA. 

Tréningová skupina Lukáč -  V tejto skupine sa nachádzajú 4 

profesionálny športovci a 1 z.š.  V kvalifikácii na OH 2020 sme mali  4 

pretekárov. Zmena kvalifikačných kritérií, ako i zmena hmotnostných 

kategórii na začiatku kvalifikácie kládla vysoké nároky na adaptáciu sa 

novým podmienkam, čo sme nezvládli. Po druhýkrát v histórii samostatného 

Slovenska sme nemali mužské zastúpenie na OH.  

         V spolupráci so SAZ pracujeme na ucelenej metodike výučby 

vzpierania určenej aj pre ostatné športy.  Lektorsky spolupracujeme s  UMB 

pri zabezpečovaní výučbu v špecializácii tréner vzpierania a kondičný tréner.  

Neustále nás trápi stravovanie, ktoré pre náš druh športu je kľúčovou 

zložkou výkonnosti. V príprave na ME tento problém pre seniorskú 

reprezentáciu z časti riešil SZV, ktorý od takejto podpory upustil.  

V juniorskej kategórii oba naši najlepší reprezentanti štartovali s podváhou. 

 
 
 

ZJAZDOVÉ LYŽOVANIE: 
 
 

 Meno a priezvisko 

Dátum 

narodeni

a 

Úroveň 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 Petra VLHOVÁ 1995 MS 2. m. 
Mario Magoni/ 

Mauro Pini 

2 Adam ŽAMPA 1990 MS 8. m. Tomáš Žampa 

3 Andreas ŽAMPA 1993 MS 20. m. Tomáš Žampa 

 

 

 

Meno a priezvisko 

Dátum 

narodeni

a 

Úroveň 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

1 Rebeka JANČOVÁ 2003 MSJ 12. m. Boris, Zuzula 

2 
Sophia POLAK 2005 MSJ 

nenominovala 

sa 
Boris, Zuzula 

3 
Ella HRBÁŇOVÁ 2004 MSJ 

nenominovala 

sa 
Boris, Zuzula 
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Meno a priezvisko 

Dátum 

narodeni

a 

Úroveň 

 

Umiestnenie 

/                 

počet 

štartujúcich 

Tréner / 

tréningová 

skupina 

4 Ján SANITRÁR 2001 MSJ 16. m Ján Sanitrár 

5 
Adam LASOK     2001      MSJ 

nenominoval 

sa 
Ján Sanitrár 

6 Erik KAPIAŠ 2004 MSJ 45. m Ján Tanczos 

 
 
             Profesionálni športovci urobili výborné výsledky v skončenej 

lyžiarskej sezóne 202/2021. Hoci boli obmedzovaní pandemickými 

opatreniami ich príprava a preteky boli zrealizované k spokojnosti s ohľadom 

na situáciu, ktorá ovládla aj športový svet. 

             Zmluvní športovci veľmi pocítili pandémiu. Ale aj tak dosiahnuté 

výsledky boli dobré a perspektívne. Veríme, že sa konečne vyrieši otázka 

zväzu. Akadémia Veroniky Velez Zuzulovej končí spoluprácu s dievčatami. Po 

troch rokoch spolupráce nechce suplovať prácu zväzu. Pokiaľ zväz nebude 

participovať na príprave, tak rodičia a VŠC DUKLA to ťažko utiahnu k 

spokojnosti všetkých zainteresovaných.  

 

RÔZNE: 
 

PROFESIONÁLNI ŠPORTOVCI 

 MENO A PRIEZVISKO DISCIPLÍNA PODUJATIE UMIESTNENIE TRÉNER 

1 z. Marian JUNG F500 ME 1.m  

2 z. Monika CHOCHLÍKOVÁ 
majstrovstvá 

sveta v 

kickboxe 

MS          1.m 
Bc. Tomáš 

Tadlánek 

3 z. Alžbeta BAČÍKOVÁ scratch. MS 22.m Peter Bačík 

4 des. Denis HORVÁTH zápasenie AMS 3.m Oliver Oláh  

5 z. Boris MAKOEV zápasenie ME 5. m Erik Cap 

6 z. Akhsarbek GULAEV zápasenie ME         1.m Erik Cap 

7 z. Taimuraz SALKAZANOV zápasenie ME         1.m Erik Cap 

8 z. Alexandra LONGOVÁ lukostreľba OH - Matej Miškovský 

9 z. Michal BARBIER fitnes ME 1.m  

10 z. Ivana HORNÁ silový trojboj ME 1.m  

11 z. Martina REPISKÁ bedminton OH    24.m  
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PODPOROVANÍ ŠPORTOVCI 

 MENO A PRIEZVISKO DISCIPLÍNA PODUJATIE UMIESTNENIE TRÉNER 

1 Alica LICHANCOVÁ moderný 

päťboj 
ME triatle 3.m z. Dušan Poláček 

2 Tomáš KROMPASKÝ moderný 

päťboj 
MSU17 38.m Tomáš Doležel 

3 Marek PAVÚK triatlon ME - Tibor Lacko 

4 Aneta TICHÁ fitnes MSJ 1.m  

5 Nelli NOVODOMSKÁ fitnes MSJ 1.m 
Dana 

Novodomská 

6 Martin FORIŠ silový 

trojboj 
ME 1.m  

7 Martin SAGAN kulturistika MS 2.m  

8 Alexandra FILIPOVÁ KICK-BOX MS 3.m Lucia Cmárová 

9 Dominika SAKÁČOVÁ KICK-BOX MS 3.m 
Rastislav 

Babinčák 

10 Barbora MAYEROVÁ KICK-BOX MS 5.m Pavol Garay 

11 Marek KARLÍK KICK-BOX MS 1.m Jozef Kolozsy 

 
 

V týchto tréningových skupinách dosiahli z OH športov najlepšie 

umiestnenie športovci zápasenia, ktorí získali dva tituly majstra Európy 

(Salkazanov a Gulajev), jednu striebornú medailu z MS (Salkazanov) a ďalší 

zápasník Boris Makoev zvládol kvalifikačný turnaj pre účasť na OH 2020, 

kde sa mu ale už nedarilo.  

V neolympijských športoch sa všetkým zaradeným športovcom, okrem 

jednej športovkyne, podarilo splniť kritériá na zaradenie do VŠC a to zisk 

medailových umiestnení na významných súťažiach (MS a ME).  

V ďalšom období budú do týchto tréningových skupín zaradení aj 

športovci karate, nakoľko sa karate nedostalo do programu nasledujúcich 

OH 2024.  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

 59 

Prehľad medailových umiestnení športovcov VŠC DUKLA Banská 

Bystrica získaných na OH, MS, ME, AMS, MSJ, MEJ v roku 2021 

 
 
 

Miesto 

podujatia 
Umiestnenie Meno Disciplína 

OLYMPIJSKÉ HRY 

Tokio 2. miesto Jakub GRIGAR vodný slalom K1 

MAJSTROVSTVÁ SVETA 

15.2. 

Cortina 

d´Ampezzo 

2. miesto Petra VLHOVÁ 
zjazdové lyžovanie, 

alpská kombinácia 

20.2. 

Cortina 

d´Ampezzo 

2. miesto Petra VLHOVÁ zjazdové lyžovanie, slalom 

8.8. 

Trenčín 
1. miesto Monika CHOCHLÍKOVÁ thajský box 

28.8. 

Nové mesto na 

Morave 

2. miesto Matej BALOGA biatlon na kolieskových lyžiach 

19.9. 

Cremona 
2. miesto Marian JUNG vodný motorizmus 

22.9. 

Čuňovo 
3. miesto Eliška MINTÁLOVÁ 3xK1 

22.9. 

Čuňovo 
2. miesto 

Jakub GRIGAR 

Matej HALČIN 

Adam GONŠENICA 

3xK1 

22.9. 

Čuňovo 
3. miesto 

Alexander SLAFKOVSKÝ 

Marko MIRGORODSKÝ 
3xC1 

26.9. 

 Čuňovo 
2. miesto Alexander SLAFKOVSKÝ C1 

3.10. 

Oslo 
2. miesto Taimuraz SALKAZANOV zápasenie voľný štýl 

3.10. 

Halmstad 
3. miesto Ivana HORNÁ silový trojboj 

3.10. 

Halmstad 
2. miesto Ivana HORNÁ mŕtvy ťah 

24.10. 

Lido di Jesolo 
2. miesto Monika CHOCHLÍKOVÁ kick-box 

24.10. 

Lido di Jesolo 
1. miesto Marek KARLÍK kick-box 

24.10. 

Lido di Jesolo 
3. miesto Dominika SAKÁČOVÁ kick-box 

24.10. 

Lido di Jesolo 
3. miesto Alexandra FILIPOVÁ kick-box 

4.11. 

Santa Susana 
2. miesto Martin SAGAN klasická kulturistika do 175 cm 

4.11. 

Santa Susana 
3. miesto Martin SAGAN 

Games klasická kulturistika do 

180 cm 

7.11. 

Santa Susana 
2. miesto Michal BARBIER fitnes 
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Miesto 

podujatia 
Umiestnenie Meno Disciplína 

10.11. 

Stavanger 
2. miesto Ivana HORNÁ silový trojboj 

10.12.20 

Bangkok 
1. miesto Monika CHOCHLÍKOVÁ thaj box Female Elite do 51 kg 

MAJSTROVSTVÁ EURÓPY 

22.4. 

Varšava 
1. miesto Akhsarbek GULAEV voľný štýl, do 79 kg 

22.4. 

Varšava 
1. miesto Tajmuraz SALKAZANOV voľný štýl, do 74 kg 

7.5. 

Ivrea 
1. miesto 

Michal MARTIKÁN, 

Alexander SLAFKOVSKÝ 
vodný slalom, 3x C1, hliadky 

7.5. 

Ivrea 
1. miesto 

Simona GLEJTEKOVÁ, 

Monika ŠKÁCHOVÁ 
vodný slalom, 3x C1, hliadky 

16.5. 

S. Susanna 
1. miesto Michal BARBIER fitnes 

21.5. 

Poreč 
3. miesto Ingrida SUCHÁNKOVÁ karate, kumite, do 61 kg 

24.5. 

Osijek 
1. miesto Juraj TUŽINSKÝ športová streľba, VzPi 60 

27.6. 

Chodziež 
2. miesto Marián JUNG vodný motorizmus, F 500 

26.9. 

Bad Saarow 
1. miesto Marián JUNG vodný motorizmus, F 700 

3.8. 

Plzeň 
3. miesto Ivana HORNÁ silový trojboj 

26.9. 

Castelldefels 
1. miesto Alica LICHANCOVÁ triathle 

26.9. 

Castelldefels 
2. miesto Alica LICHANCOVÁ laser run 

10.12. 

Vesteros 

(SWE) 

1. miesto Martin FORIŠ tlak na lavičke 

10.12. 

Vesteros 

(SWE) 

2. miesto Ivana HORNÁ silový trojboj 

10.12. 

Vesteros 

(SWE) 

2. miesto Ivana HORNÁ mŕtvy ťah 

10.12. 

Vesteros 

(SWE) 

3. miesto Ivana HORNÁ drep 

10.12. 

Vesteros 

(SWE) 

2. miesto Ivana HORNÁ tlak na lavičke 

MAJSTROVSTVÁ SVETA JUNIOROV 

27.2. 

Obertilliach 
3. miesto Emma KAPUSTOVÁ 

biatlon, vytrvalostné preteky 

kadetiek 

28.2. 

Obertilliach 
2. miesto Henrieta HORVÁTOVÁ biatlon, vytrvalostné preteky 
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Miesto 

podujatia 
Umiestnenie Meno Disciplína 

8.3. 

Bansko 
1. miesto Rebeka JANČOVÁ 

zjazdové lyžovanie, Super G, 

do 18 rokov 

9.3. 

Bansko 
3. miesto Rebeka JANČOVÁ 

zjazdové lyžovanie, obrovský 

slalom, do 18 rokov 

6.7.  

Tacen 
2. miesto Michaela HAŠŠOVÁ vodný slalom 3xK1 

6.7.  

Tacen 
3. miesto Simona GLEJTEKOVÁ vodný slalom 3x C1 U23 

6.7.  

Tacen 
3. miesto Ivana CHLEBOVÁ vodný slalom 3x C1 Juniorky 

6.8. Montemor 2. miesto Katarína PECSUKOVÁ 
rýchlostná kanoistika, 

K2, 500 m 

7.11. Santa 

Susana 
1. miesto Nela NOVODOMSKÁ akrobatický fitnes 

7.11. Santa 

Susana 
1. miesto Aneta TICHÁ bikiny fitnes 

MAJSTROVSTVÁ EURÓPY JUNIOROV 

27.6. 

Poznaň 
2. miesto Katarína PECSUKOVÁ 

rýchlostná kanoistika, 

K2, 500 m 

20.8.  

Solkan 
2. miesto Ivana CHLEBOVÁ vodný slalom K1 

20.8. 

 Solkan 
1. miesto Ivana CHLEBOVÁ vodný slalom 3xK1 

20.8.  

Solkan 
1. miesto Michaela HAŠŠOVÁ vodný slalom 3xK1 / U23 

20.8.  

Solkan 
3. miesto Filip STANKO vodný slalom 3xK1 

3.10. 

Rovaniemi 
3. miesto Nikola SENIČOVÁ dvojboj 

3.10. 

Rovaniemi 
3. miesto Nikola SENIČOVÁ trh 

ARMÁDNE MAJSTROVSTVÁ SVETA 

25.11. 

Teheran 
3. miesto Denis HORVÁTH zápasenie 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 62 

ŠPORTOVCI VŠC DUKLA BANSKÁ BYSTRICA ZARADENÍ DO 
PROGRAMU PODPORY PODĽA ČL. 5. SMERNICE VŠC 

O ZARADENÍ DO VŠC DUKLA BANSKÁ BYSTRICA  
 

 

V súlade so zákonom č. 440/2015 Z. z. (Zákon o športe a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov), ako aj v súlade s ustanoveniami článku      

5. smernice VŠC č. SM-ORŠ-22/2019 o zaradení do VŠC DUKLA Banská 

Bystrica a na základe zmlúv o zabezpečení športovej prípravy vo VŠC DUKLA 

Banská Bystrica uzavretých podľa § 51 Občianskeho zákonníka, je do VŠC 

zaraďovaná nie len športovo talentovaná mládež, ale aj iní vrcholoví športovci 

(tzv. zmluvní športovci, ďalej len „z. š.“). Na základe zákona č. 440/2015 z. z. 

o športe boli takýto športovci tak isto zaraďovaní do VŠC na základe návrhu 

NŠZ, no pre obsadenosť tabuľkových miest alebo iné dôvody, nemohli byť 

zaradení na tabuľkové miesta profesionálnych športovcov. Takýchto 

vrcholových športovcov v roku 2021 podporovalo VŠC trénersky, metodicky, 

organizačne, materiálne i technicky. V roku 2021 bolo do VŠC DUKLA 

Banská Bystrica takto zaradených 109 vrcholových športovcov. 

V dôsledku celosvetovej pandémie ochorenia COVID-19 bola v roku 

2021 športová príprava, ako aj účasť zmluvných športovcov na významných 

súťažiach do veľkej miery opäť obmedzená, nakoľko sa takýto športovci 

nepovažujú za profesionálnych športovcov. Napriek tomu sa viacerým z nich 

podarilo presadiť na významných súťažiach a napomohli tak plniť stanovené 

úlohy a ciele VŠC DUKLA Banská Bystrica. 

 

 

Prehľad medailových umiestnení zmluvných športovcov VŠC DUKLA 
BANSKÁ BYSTRICA získaných na MS, ME, MSJ, MEJ v roku 2021 

 

 

Miesto Umiestnenie Meno Šport 

MAJSTROVSTVÁ SVETA 

28.8. 

Nové mesto na 

Morave 

2. miesto Matej BALOGA Biatlon na kolieskových lyžiach 

24.10. 

Lido di Jesolo 

1. miesto 
Marek KARLÍK Kick-box 

24.10. 

Lido di Jesolo 

3. miesto 
Dominika SAKÁČOVÁ Kick-box 

24.10. 

Lido di Jesolo 

3. miesto 
Alexandra FILIPOVÁ Kick-box 

4.11. 

Santa Susana 

2. miesto 
Martin SAGAN Klasická kulturistika do 175 cm 

4.11. 

Santa Susana 

3. miesto 
Martin SAGAN 

Games Klasická kulturistika do 

180 cm 
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Miesto Umiestnenie Meno Šport 

MAJSTROVSTVÁ EURÓPY 

26.9. 

Castelldefels 
1. miesto Alica LICHANCOVÁ Triathle 

26.9. 

Castelldefels 
2. miesto Alica LICHANCOVÁ Laser run 

10.12.2021 

Vesteros 

(SWE) 

1.miesto Martin FORIŠ Tlak na lavičke 

MAJSTROVSTVÁ SVETA JUNIOROV 

27.2. 

Obertilliach 

3. miesto Emma KAPUSTOVÁ Biatlon, vytrvalostné preteky 

kadetiek 

28.2. 

Obertilliach 

2. miesto Henrieta HORVÁTOVÁ 
Biatlon, vytrvalostné preteky 

8.3. 

Bansko 

1. miesto Rebeka JANČOVÁ Zjazdové lyžovanie, Super G, 

do 18 rokov 

9.3. 

Bansko 

3. miesto Rebeka JANČOVÁ Zjazdové lyžovanie, obrovský 

slalom, do 18 rokov 

6.7.  

Tacen 

3. miesto Ivana CHLEBOVÁ 
Vodný slalom 3x C1 Juniorky 

6.8. Montemor 2. miesto Katarína PECSUKOVÁ Rýchlostná kanoistika, 

K2, 500 m 

7.11. Santa 

Susana 

1. miesto Nela NOVODOMSKÁ 
Akrobatický fitnes 

7.11. Santa 

Susana 

1. miesto Aneta TICHÁ 
Bikiny fitnes 

MAJSTROVSTVÁ EURÓPY JUNIOROV 

27.6. 

Poznaň 

2. miesto 
Katarína PECSUKOVÁ 

Rýchlostná kanoistika, 

K2, 500 m 

20.8.  

Solkan 

2. miesto 
Ivana CHLEBOVÁ Vodný slalom K1 

20.8. 

 Solkan 

1. miesto 
Ivana CHLEBOVÁ Vodný slalom 3xK1 

20.8.  

Solkan 
     3. miesto Filip STANKO Vodný slalom 3xK1 

3.10. 

Rovaniemi 

3. miesto 
Nikola SENIČOVÁ Dvojboj 

3.10. 

Rovaniemi 

3. miesto 
Nikola SENIČOVÁ Trh 
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Stanovené ciele VŠC na rok 2021 

 
Celkovo získalo VŠC v kalendárnom roku 2021 na OH, majstrovstvách 

sveta, majstrovstvách Európy, armádnych majstrovstiev sveta,  
majstrovstvách sveta juniorov a majstrovstvách Európy juniorov 57 
medailových umiestnení. Je to prekročenie stanoveného cieľa o viac ako 
111%, plán sa tak podarilo naplniť na 211%. 

 
 

Počet získaných medailí a umiestnení športovcov VŠC DUKLA 
BANSKÁ BYSTRICA v roku 2021 

 

 

Súťaž Zlato Striebro Bronz Súčet 

OH - 1 - 1 

MS 3 12 6 21 

ME 9 5 3 17 

AMS - - 1 1 

MSJ 3 2 5 10 

MEJ 2 2 3 7 

SPOLU 17 22 18 57 
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Zámer roka 2022 

 
Zabezpečiť profesionálnu starostlivosť a prípravu vrcholových 

športovcov pre štátnu športovú reprezentáciu a reprezentáciu OS SR s 
cieľom prípravy na plnenie nominačných kritérií, reprezentácie a 
dosahovania popredných umiestnení na MS, ME, MSJ, MEJ, MS CISM ako 
aj iných medzinárodných a celoštátnych súťažiach, v súlade so Zákonom o 
športe č. 440/2015 Z.z. a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
 

Cieľ roka 2022 
 
Cieľom VŠC je zabezpečiť štátnu športovú reprezentáciu vo vybraných 

športových odvetviach. S podporou MO SR, v spolupráci s národnými 
športovými zväzmi, Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR a 
SOŠV zabezpečovať prípravu vybraných športovcov a plniť nominačné ciele a 
stanovené hlavné úlohy na OH MS, ME, MSJ, MSJ a  súťaže CISM. 
 
Priority roka 2022 

 
a) vytvoriť a skvalitniť tréningové, materiálové a sociálne podmienky 

pre individuálne športové odvetvia, ktoré sú v súlade s národným 
programom rozvoja športu v SR zaradené do systémovej podpory štátu, 
 

b) využívaním HŠP (harmonogramov športovej prípravy) vo VŠC 
optimalizovať finančné prostriedky pre jednotlivcov, ale aj realizačné tímy s 
neustálou individuálnou kontrolou tréningového procesu športovcov a 
kontrolou metodiky riadenia tréningového procesu u trénerov, 
 

c) rozšíriť kvalitnejšiu spoluprácu s rezortnými strediskami (ŠCP, 
NŠC), so športovými zväzmi pri výbere športových odborníkov a športovcov v 
súlade s jasnými kritériami VŠC pre ich zaradenie, 

 
d) zabezpečenie starostlivosti o zverený hnuteľný a nehnuteľný 

majetok (budovy, zariadenia, telovýchovné objekty, pozemky) s maximálnym 
využitím pre zlepšenie športovej výkonnosti, 
 

e) vyšpecifikovať kandidátov účasti na OH Paríž 2024 a ZOH Milano 
Cortina 2026, 

 
f) zabezpečiť prípravu a účasť vrcholových športovcov pre športovú 

reprezentáciu OS SR na medzinárodných podujatiach organizovaných 
medzinárodnou radou vojenského športu CISM, 

 

g) dosahovať popredné umiestnenia na Olympijských hrách, 
majstrovstvách sveta a majstrovstvách Európy, 

 

h) zabezpečiť zdravotnú a liečebno-preventívnu starostlivosť v 
primárnej a špecializovanej oblasti telovýchovného lekárstva, 

 
ch)  spoluorganizovať športové podujatia pre domácich a 

zahraničných športovcov, s cieľom dostať VŠC do povedomia ľudí doma 
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i v zahraničí a prostredníctvom nich šíriť dobré meno Slovenskej republiky 
a OS SR, 

 
i) podieľať sa na výchove a zabezpečení talentovanej mládeže s 

možnosťou kontinuálneho prechodu z mládežníckych kategórií do 
seniorskej kategórie, 

 
 j) vytvárať podmienky na spoluprácu so športovými zväzmi, 
športovými klubmi, združeniami a organizáciami v oblasti športu s cieľom 
poskytnutia profesionálnych podmienok pre najlepších talentovaných 
športovcov, aby bola zabezpečená kontinuita ich výkonnostného cieľu. 
 
 
 

Merateľné ukazovatele roka 2022 
 

Celkový plánovaný počet získaných medailových umiestnení 
z vrcholných svetových a európskych podujatí – ZOH, MS, ME, MSJ, MEJ, 

MS CISM – v roku 2022 je 30.  
 
 

 
 

Porovnanie plnenia merateľných ukazovateľov minulých rokov 

 s r. 2021 a plánované merateľné ukazovatele r. 2022 
 

 

Názov 
ukazovateľa/rok 

Typ 
Merná 

jednotka 
Hodnota 

R-4 R-3 R-2 R-1 R R+1 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet 

medailových 

umiestnení na 
vrcholových 

podujatiach 

výstup počet 

Plánov

aná 
25 27 27 27 27 30 

Skutoč

ná 
31 33 36 2 57  
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8. Hodnotenie a analýza vývoja v roku 2021 
 

         
V prvých mesiacoch roka 2021 sa činnosť VŠC DUKLA Banská 

Bystrica (ďalej aj „VŠC“) v spolupráci s Národnými športovými zväzmi 

zamerala na zabezpečenie prípravy a  účasti vo VŠC zaradených športovcov 

na významných súťažiach zimných športov (alpské lyžovanie, biatlon, 

sánkovanie) a plnenie nominačných kritérií pre účasť na OH 2020 TOKIO. 

 Najvýraznejšie výsledky zo športovcov zimných športov dosiahla z. 

Petra Vlhová, ktorá získala 2 x striebornú medailu na MS 2021 Cortina 

D´Ampezo a v celkovom hodnotení Svetového pohára sa ziskom Veľkého 

krištáľového glóbusu za celkové víťazstvo tejto súťaže zapísala do histórie 

zjazdového lyžovania.  Z. Petra Vlhová svojimi výkonmi počas celej zimnej 

sezóny preukázala vysokú výkonnosť a potvrdila postavenie jednej z 

najväčších svetových hviezd zjazdového lyžovania. 

 Počas biatlonových MSJaK 2021 v rakúskom Obertilliachu 

zaznamenali úspech vo  VŠC zaradené športovkyne z. Henrieta Horvátová 

a podporovaná športovkyňa Emma Kapustová. Z. Henrieta Horvátová získala 

po rokoch medailového pôstu  juniorskej kategórie v biatlone striebornú 

medailu a Emma Kapustová získala v kategórii kadetiek bronzovú medailu.  

Na významnej súťaži ME 2021 v zápasení podali vynikajúci výkon z. 

Akhsarbek Gulajev a z. Tajmuraz Salkazanov, ktorí získali titul majstra 

Európy. V svetovej kvalifikácii na OH 2020 Tokio sa darilo z. Borisovi 

Makoevovi, ktorý  sa umiestnením na  2. mieste kvalifikoval na OH 2020 

a rozšíril tak rady športovcov VŠC nominovaných na OH 2020 Tokio. 

Na ME 2021 v športovej streľbe preukázal vynikajúcu koncentráciu na 

významné súťaže nrtm. Juraj Tužinský, ktorý svojím výkonom v disciplíne 

vzduchová pištoľ 10 m získal titul majstra Európy a potvrdil vysokú športovú 

formu pred OH 2020. 

Na ME 2021 v karate sa darilo aj z. Ingrid Suchánkovej, ktorá získala 

bronzovú medailu v súťaži KUMITE a potvrdila svoju športovú výkonnosť. 

Karatistom sa však nedarilo vo svetovej kvalifikácii na OH 2020, keď ani 

jeden vo VŠC zaradený športovec karate nesplnil kvalifikačné limity pre 

účasť na OH 2020. 

Ďalší titul majstra Európy získal z. Michal Barbier, ktorý v súťaži 

fitnes rozšíril rady majstrov Európy z VŠC DUKLA Banská Bystrica a potvrdil 

opodstatnené zaradenie do VŠC DUKLA Banská Bystrica. 

 

 Športovci zaradení do VŠC letných športov plnili do 30. júna 2021  

nominačné kritéria pre účasť na OH Tokio 2020. K tomuto dátumu splnili 

nominačné kritériá pre účasť na OH 2020 nasledovní športovci:  

 

npor. Mgr. Matej TÓTH    atletika   chôdza 50km 

z. Bc. Michal MORVAY    atletika  chôdza 50 km 

des. Mgr. Miroslav ÚRADNÍK   atletika  chôdza 20 km 
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z. PaedDr. Mária KATERINKA CZÁKOVÁ atletika   chôdza 20km 

z. Bc. Marcel LOMNICKÝ   atletika  hod kladivom 

nrtm. Mgr. Martina HRAŠNOVÁ  atletika  hod kladivom 

z. Richard NAGY     plávanie polohové preteky 

podp. š. Andrea PODMANÍKOVÁ  plávanie  prsia 

nrtm. Peter GELLE    rýchlostná kanoistika K1 1000 

nrtm. Juraj TUŽINSKÝ    streľba  vzduchová pištoľ  

čat. Bc. Patrik JÁNY    streľba  vzduchová puška  

z. Monika ŠKÁCHOVÁ    vodný slalom  C1 

z. Eliška MINTÁLOVÁ    vodný slalom  K1 

z. Juraj GRIGAR     vodný slalom  K1 

z. Boris MAKOEV     zápasenie  voľný štýl 

 

           O najvýraznejší úspech sa postaral z. Jakub Grigar, ktorý získal v 

disciplíne K1 vo vodnom slalome striebornú medailu a vo veku 24 rokov 

preukázal svoju vysokú výkonnosť z juniorských šampionátov.  Veľmi dobrý 

výkon podal na OH 2020 TOKIO aj športový strelec rtm. Patrik Jány, ktorý 

vo vzduchovej puške obsadil vynikajúce 7. miesto. Z ostatných 

nominovaných športovcov zaradených do VŠC sa najviac darilo opäť vodným 

slalomárom, keď dve mladé športovkyne ešte v mládežníckom veku (z. Eliška 

Mintálová a z. Monika Škáchová) sa prebojovali do finále v kategórii K1 ženy 

a C1 ženy. Len dodatočná 50 sek. penalizácia stála z. Elišku Mintálovú 

umiestnenie v prvej päťke. V ostatných športoch sa športovcom zaradeným 

do VŠC až tak nedarilo a neprebojovali sa do elitného 10. miesta výsledkovej 

listiny.  

           Na ostatných významných súťažiach sa darilo z. Alexandrovi 

Slafkovskému, ktorý obsadil 2. miesto na MS 2021 vo vodnom slalome 

v disciplíne C1, ako aj z. Taimurazovi Salkazanovi, ktorý tak isto obsadil 2. 

miesto na MS 2021 v zápasení. 

V celkovom súhrne získali v roku 2021 športovci zaradení do VŠC 57 

medailových umiestnení z významných súťaží (OH, MS, ME, MSJ, MEJ AMS) 

čím výrazne prekonali rekord získaných medailových umiestnení o 10. Z 57 

získaných medailí získalo VŠC v OH športoch 31 medailí a 26 medailí v NOH 

športoch. Aj tento fakt ukazuje, že nastavené podmienky zabezpečenia 

športovej prípravy, ako aj nastavené odmeňovanie profesionálnych 

športovcov zaradených do VŠC od roku 2018 striktne na základne 

dosiahnutých výsledkov, prinieslo svoje ovocie v podobe zaradenia tých 

najlepších slovenských športovcov v zaradených druhoch športu, 

s perspektívou plnenia stanovených úloh v zisku medailových umiestnení na 

významných súťažiach OH, MS a ME ako aj mládežníckych MS a ME na 

niekoľko OH cyklov, nakoľko vekový priemer medailistov z významných 

súťaží bol v roku 2021 24,6 rokov. 

Z dôvodu pretrvávajúcej pandémie ochorenia COVID – 19 sa športová 

príprava vo VŠC realizovala v zimných mesiacoch v improvizovaných 

podmienkach v  tréningových a súťažných „bublinách“ s cieľom eliminovať 
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možnosť nakazenia sa  športovcov vírusom spôsobujúcim ochorenie COVID-

19. Nutná improvizácia zabezpečenia športovej prípravy sa najviac dotkla 

športovcov plávania a úpolových športov. 
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9. Hlavné skupiny užívateľov výstupov 
 

 Na základe štatútu VŠC a jeho poslania je výstupom činnosti 
vrcholový športovec, ktorý je pripravený svojimi výkonmi dosahovať výsledky 
a umiestnenia na pretekoch a súťažiach doma i v zahraničí. Svojimi 
úspešnými vystúpeniami je športovec reprezentantom OS SR a Slovenskej 
republiky, a teda ich hlavným užívateľom je Slovenská reprezentácia, OS SR, 
SOŠV a jednotlivé športové zväzy. 
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Záverečné hodnotenie 

 

 
Aj napriek pretrvávajúcej celosvetovej pandémii a z toho vyplývajúcich 

obmedzeniach sa nám darilo zabezpečovať kvalitnú športovú prípravu a 
zázemie pre športovcov a ich realizačné tímy v jednotlivých športových 
odvetviach v atletike, biatlone, bedmintone, cyklistike, džude, karate, 
kickboxe, lukostreľbe, modernom päťboji, plávaní, sánkovaní, silovom 
trojboji a fitnes, športovej streľbe, rýchlostnej kanoistike, thajskom boxe, 
vodnom motorizme, vodnom slalome, vzpieraní, zápasení a zjazdovom 
lyžovaní. V spolupráci s národnými športovými zväzmi, MO SR, MŠVVaŠ SR, 
ŠCP, NŠC a SOŠV bola zabezpečená príprava športovcov a ich účasť na 
vrcholných podujatiach na vysokej úrovni. Na zabezpečení reprezentačných 
podujatí sa podieľali aj naši tréneri, fyzioterapeuti, lekári a technický 
personál. 

Počas roka sa podarilo dokončiť významný projekt športovej 
infraštruktúry. Do užívania bol daný Atletický štadión SNP. Tento moderný 
stánok so zázemím prispeje ku skvalitneniu prípravy a umožní organizovať 
významné športové podujatia. V procese rekonštrukcie sú ďalšie objekty. 
Investície do infraštruktúry výrazne zlepšujú podmienky pre športovcov 
a tým prispievajú k hodnotným umiestneniam na vrcholných podujatiach. 

K 31.10. ukončil svoje pôsobenie na poste riaditeľa strediska pplk. 
Roman Benčík. Za jeho úspešné štvorročné pôsobenie a odrobenú prácu mu 
patrí vďaka.  

Na záver je možné konštatovať, že rok 2021 bol pre VŠC DUKLA 
mimoriadne úspešný. Rekordná medailová bilancia z vrcholných podujatí 
hovorí za všetko. Členovia VŠC DUKLA Banská Bystrica patrili k pilierom 
slovenskej reprezentácie a potvrdili tým opodstatnenosť vrcholového športu 
v rezorte MO SR.  
 
 
 
V Banskej Bystrici 25. 03. 2022    

 
       

pplk. Mgr. Matej TÓTH 
                                                      riaditeľ VŠC DUKLA Banská Bystrica 

 


